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OD REDAKČNÍHO STOLU

Až bude časopisu Čtenář 150 let, rozhodně bych mu přála,
aby stále vycházel, a to nejen v elektronické, ale také 
v tištěné podobě. Aby za jeho stránkami stáli „živí“ lidé a ne
jen umělá inteligence. Přeji mu i nadále zapálené autory, 
šikovné grafiky a zvídavé čtenáře.  

Kam se budou ubírat knihovny a knihovnictví jako obor, je těžké říci. Už nyní se knihovny 
proměňují přímo před očima. Z klasických půjčoven knih se transformují na komunitní centra,
v nichž se dá najít vše od vzdělání až po zábavu. S knihovnami se samozřejmě musí transformo‐
vat i samotný obor a v neposlední řadě také knihovník. Během dalších 75 let si umím představit,
že knihovny začnou více využívat umělou inteligenci. Bude jim sloužit jak k běžné agendě, vzdě‐
lávání, tak i pro zábavu. Budou pro své uživatele fungovat v režimu 24/7 a více než na klasické
tištěné knihy se budou zaměřovat na digitální zdroje. Věřím, že v roce 2098 bude síť knihoven
stejně hustá jako dnes a knihovny budou vnímány jako centra vzdělávání, zábavy a oddychu.
V neposlední řadě budou bezpečným prostorem pro všechny, kdo do nich vstoupí. 

PETRA ŘOUTILOVÁ | petra.routilova@svkhk.cz
knihovnicko-informační zpravodaj Královéhradeckého kraje U nás

Redakci časopisu Čtenář přejeme nekonečnou inspiraci
a neutuchající tvůrčí nadšení pro psaní textů, ať jí práce 
přináší potěšení a uspokojení. Přejeme, aby si články našly

vždy své čtenáře, aby byly nápomocné v práci knihovníků a informačních pracovníků, a tím ved ly
k vylepšování služeb knihoven. Věříme, že časopis bude i nadále otevřeným prostorem pro nové
trendy v knihovnictví a pro diskusi, bude přinášet svěžest a nové podněty do práce knihovníků. 

Redakci dále přejeme ochotné spolupracovníky a autory textů, tvůrčí nápady, aby časopis 
dokázal oslovit všechny generace pracovníků knihoven, aby byl pro ně zdrojem informací, nabí‐
zel příklady dobré praxe, poznání, aby texty byly první pomocí při řešení problémů a byly nápo‐
mocné při hledání rad a nápadů. 

Přejeme, aby časopis Čtenář vytrval dalších 75 let a rádi bychom ho viděli jako moderní zdroj
informací, dostupný v elektronické verzi na všech médiích, které nám tato doba přinese. 
Budeme rádi, když za 75 let bude nadále přinášet informace o minulém, současném i budoucím
dění v knihovnách a informačních institucích, když bude zdrojem nových pohledů na činnost
knihoven. 

Kaleidoskop názorů 
profesního tisku 

Na závěr letošního již 75. ročníku časopisu Čtenář jsme se obrátili na kolegy z redakcí 
dalších profesních periodik s otázkami „Co byste přáli časopisu Čtenář do dalších 75 let 
existence?“ a „Kam se v tomto období budou ubírat knihovny a knihovnictví  jako obor?“
Z jejich reakcí jsme sestavili následující kaleidoskop názorů. A teď již vzhůru do dalších let 
existence časopisu, jež bezesporu poznamenají změny probíhající v oboru, neustálé roz -
šiřování technických možností šíření informací i praktické potřeby uživatelů a čtenářů. 

Téma                      75 let časopisu Čtenář

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,
venku je bílé nadělení, auta se opatrně plouží po kluz‐
kých vozovkách a já sedím pěkně v teple redakční kan‐
celáře nad posledním úvodníkem letošního kalendář‐
ního roku. Roku pro časopis Čtenář jubilejního, jak už
jsme několikrát připomněli a jak připomíná i první člá‐
nek prosincového čísla, kde kolegové z redakcí dalších
knihovnických periodik odhadují, kam se budou v dal‐
ším třičtvrtěstoletí ubírat knihovny i knihovnictví jako
obor. V předpokladech se snoubí představy knihoven
jako důvěryhodných míst hájících kvalitu, důležité 
životní hodnoty, poskytujících vzdělání, zábavu, klid,
pohodu a prostor pro komunitní život s představami
pružných, moderních institucí s novými technologiemi
a kompetentními knihovníky, kteří dovedou uživatelům
zprostředkovat potřebné informace. Když zalistujeme
časopisem, ověřujeme si, že k tomu mají knihovny
dobře nakročeno. Tak třeba umělá inteligence. V po‐
slední době se toto slovní spojení objevuje často a sklo‐
ňuje se ve všech pádech. Jak umělá inteligence „nahlíží“
na budoucnost knihoven, se můžete dočíst v rozhovoru
s ní. Autorka rozhovoru Kristýna Froňková jí dokonce
zadala úkol složit ódu na knihovny. Jak to dopadlo, 
uvidíte na straně 431. (Nemohu si pomoci, nějak si
myslím, že by se to celé mělo rýmovat, takže tentokrát
ještě AI opravím, aspoň jednu sloku, tu poslední. A ona
si to zapíše do své obrovské nechybující „hlavy“ a příště
už to zvládne lépe než já – takhle si nějak představuju,
že to funguje, ne?)

Ó, knihovny s významem obrovským, nesmírným, 
jak majáky moudrosti v temnotě svítíte, 
dar vzdělání, kultury kol sebe šíříte, 
dnes chválíme vás hlasem zvučným a přesilným!

Máme‐li koncem roku bilancovat a možná se ohléd‐
nout i pár let zpátky, bylo to období dost náročné. Pře‐
stáli jsme covidovou izolaci, dolehlo k nám řinčení
zbraní i situace a obavy těch, kteří před ním odešli za
hranice, do většího bezpečí. Přestáli jsme také střídání
ve vedení vydavatele časopisu a věříme, že současný
ředitel Roman Hájek tady dlouhodobě zakotví. V tomto
čísle si můžete přečíst rozhovor s ním. Titulek zní 
Nemáme v úmyslu se zastavit!. Tady v redakci v to dou‐
fáme a přejeme to také vám – pro všechny cesty, po kte‐
rých máte pokračovat. Ať máte chodníčky vzorně ume‐
tené, co nejméně hlubokých závějí a sněhových jazyků.
Krásné, pohodové Vánoce!

PAVLA VLKOVÁ
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A jak si představujeme knihovnictví za tři čtvrtě století? Věříme, že knihovnictví nadále 
zůstane oborem blízkým lidem, že si knihovny zachovají pověst místa, které umí nabídnout kva‐
litní literaturu, kulturu, vzdělání, zábavu, ale i klid a pohodu, že knihovna zůstane prostorem,
kde se snoubí tradice s modernou, místem nových technologií, ale i tradičních postupů.

ANNA MACUROVÁ | anna.macurova@rkka.cz
Sova, časopis Regionální knihovny Karviná

Téměř vše je vždy o lidech, Čtenáři bych tak přála výborný tým
lidí, tahounů, bez kterých nejde realizovat nic, s hromadou do‐
brých nápadů na zajímavé a inspirativní články, které si najdou
spoustu nadšených čtenářů.  

Doba je velmi turbulentní, v mnoha oblastech nevíme, co bude
zítra, za rok, natož v roce 2098. Knihovny jsou místy otevřenými

a přístupnými, dokáží reagovat na změny, přizpůsobit se poptávce ze strany uživatelů, neustále
hledat nové služby a aktivity. Stejné to bude i v budoucnu – knihovny i nadále budou prostorem,
v jehož středu stojí uživatel a jeho potřeby a zájmy, více budou figurovat jako instituce vzdělá‐
vací, sledující a poskytující moderní technologie a komfortní zázemí, ve kterém návštěvníci bu‐
dou chtít trávit svůj čas. Knihovnictví se ve větší míře zaměří na výuku odborných, výzkumných
a lektorských dovedností. Informací je v dnešní době obrovský přebytek, zorientovat se v nich je
pro mnohé problém, knihovník musí být pro uživatele poskytovatelem relevantních informací,
o které se může opřít, a knihovna důvěryhodnou institucí. Na tento stav by se měl budoucí 
knihovník dobře připravit. 

JANA FIALOVÁ | zpravodaj@kkvysočiny.cz
internetový Knihovnický zpravodaj Vysočiny

Časopis Čtenář má za sebou úctyhodných 75 let existence a působení
na rozvoj vědomostí o čtenářích, čtenářství, knihovnictví a knihov‐
nách. Co mu přát do dalších let?

Přejme mu, aby stále dokázal informovat o trendech v oblas ti 
knihovnictví nejen u nás, ale i ve světě. Aby byl časopisem, který 

inspiruje knihovny v jejich práci a pomáhá jim vyměňovat si zkušenosti. Aby přinášel novinky
o možnostech ve vybavení knihoven i informačních systémech u nás i v zahraničí. Skvělé by byly
také články o architektuře knihoven: některé knihovny působí v supermoderních budovách se
špičkovým vybavením, jiné jsou umístěny v budovách sice historických, ale postrádajících mo‐
derní možnosti. Myslím, že by bylo dobré se prostřednictvím časopisu seznámit také s názory
současných studentů knihovnictví, kteří mohou prostřednictvím svých diplomových prací při‐
nést nové pohledy na obor. Zajímavé by bylo také poznat práci v různých typech knihoven: něk‐
teří knihovníci pracují v knihovnách celonárodního významu, jiní v menších městech nebo na
vesnicích. Pro všechny je jejich činnost určitě důležitá.

Nadmíru důležité je ještě jedno téma: jak získat, možná také jak si vychovat čtenáře. Tady by
si knihovníci mohli vyměňovat zkušenosti. Nejedná se ani tak o dospělé čtenáře, kteří už mají
nějaké čtenářské návyky, ale spíše o čtenáře dětské. Všichni známe akce, jako je Noc s Anderse-
nem, ale ty jsou spíše nárazové, a prostor by tak měla dostat spíše každodenní práce, hlavně spo‐
lupráce. Hlavní význam v této oblasti má zejména rodina a škola, na těch leží největší zodpověd‐
nost při výchově ke čtení, ale pokud mají knihovny jakékoliv zkušenosti s výchovou dětských
čtenářů nebo i teenagerů ke čtení, myslím, že by stály za zveřejnění. Vždyť to, co knihy svým čte‐
nářům mohou přinést, se snad ani nedá docenit, a to nejen pro ně samotné, ale pochopitelně
i pro celou společnost. Člověk, který dokáže pochopit informace a vybrat si z nich to podstatné,

je i v dnešní „pokrokové“ době stále něčím dost vzácným. Časopis by se také měl i nadále zabý‐
vat průzkumy čtenářství, aby na ně knihovny a knihovníci mohli reagovat. 

A kam se budou ubírat knihovny a knihovnictví? O zítřku předem nikdo nic neví, tak promlouvá
otrok Kaptah ke svému pánovi Egypťanu Sinuhetovi ve stejnojmenné knize Miky Waltariho.
A zdá se, že tato slova jsou pravdivější než veškeré hypotézy futorologie nebo vysněné světy sci‐fi.
Zítřek dovede překvapit. Když se v dnešní době vrátíme k některým předpovědím budoucnosti
z doby před několika desetiletími, nestačíme se divit nebo i smát. 

Věřím, že knihovny budou i nadále plnit stejnou úlohu jako dnes: shromažďovat moudrost lid‐
stva, pomáhat těm, kteří budou chtít vynaložit trochu úsilí orientovat se ve stále složitějším
světě. S pomocí knih můžeme zjistit, že lidé jsou vlastně všude stejní – anebo zase o tolik jiní, že
jsme si to nedokázali ani představit. Postavy z knih se nám mohou stát bližšími než lidé, které
potkáváme každý den. Poezie nám může otevřít bránu do světa básnických obrazů a krásy slov,
kterou dokáže vyjádřit jen básník. Ale čtení není jen dodrodružství poznání nebo hledání krásy,
je to také velká zábava. 

Zatím píši jen o beletrii, ale knihovnictví bude samozřejmě průvodcem i ve světě faktů a doku‐
mentů se všemi moderními vynálezy, které umožní knihy i veškeré informace shromažďovat
a vnímat nově. Svůj podíl, a zatím je těžké říct jaký, zde zřejmě bude mít i umělá inteligence.
Věřme, že knihovny si z ní vezmou jen to dobré! 

Knihovna nemusí shromažďovat jen informace a jejich nosiče, ale i lidi. Knihova se může stát
a věřím, že tomu tak bude i v budoucnu, komunitním centrem, které bude shromažďovat lidi se
zájmem o kulturu vůbec, ať už to budou milovníci literatury, výtvarného umění, hudby. Knihovna
může organizovat setkávání čtenářů se spisovateli a básníky, lidmi, kteří procestovali svět, kteří
něco vytvořili – záleží jen na jejich dobré vůli a schopnosti, abych použila módní klišé, „vyjít 
ze své komfortní zóny“. A tady jsem se neponořila do  fiktivního světa sci‐fi nebo do nějakého 
paralelního vesmíru, komunitními centry jsou knihovny už dnes. Věřím, že lidé se budou snažit
překonat odcizení a snad i odlidštění současného světa tím, že budou chtít najít spřízněné 
duše ve světě čtenářů. Je to jen hudba budoucnosti? To ukáže čas, a my knihovníci se určitě 
pokusíme pro to něco udělat. Vize knihovny jako centra krásy a inteligence je možná příliš
krásná, než aby byla skutečná. Ale proč se jednou nepřenést do vysněného světa?

MARKÉTA BEYEROVÁ | okpb@okpb.cz
ředitelka Knihovny Petra Bezruče v Opavě, vydavatele OKOO – Občasníku knihoven okresu Opava

Máme před sebou období rychlých změn a výzev s nimi souvise‐
jících. Digitální technologie, kybernetická bezpečnost, mediální
gramotnost, umělá inteligence – to jsou vše oblasti, které mají
a budou mít významný vliv nejenom na nás, naše životy, ale i na
podobu knihoven a jejich služeb. Jsem přesvědčená, že knihovny
v této zkoušce obstojí. Určitě se promění a budou se dál promě‐

ňovat, budou nabízet stále více digitálních služeb a konzultací. Ale zároveň budou dále rozvíjet
offline služby, usilovat o rozvoj čtenářské a dalších typů gramotností, poutavými aktivitami 
lákat do svých prostor různé skupiny návštěvníků. Vizuálně budou moderní, krásné a pohodlné.
Poroste význam jejich role vzdělávací instituce, budou místy kulturního a komunitního života,
které obec i její obyvatelé vnímají jako důležité místo. To bych si velmi přála. V návaznosti na
výše uvedené má před sebou velkou výzvu i časopis Čtenář. Tak jako vše okolo se pravděpo‐
dobně i on bude muset proměnit a hledat cesty ke svým čtenářům – ať už formou, obsahem, 
zaměřením nebo provedením textů. Přeji proto Čtenáři a týmu okolo něj do dalších let hodně sil
čelit těmto výzvám.  

DANA PETRÝDESOVÁ | petrydesova@kvkli.cz
ředitelka Krajské vědecké knihovny v Liberci, vydavatele časopisu Světlík – Svět libereckých knihoven



č.12 |2023 | roč.75 426 č.12 |2023 | roč.75 427

Čtenáři na cestu do devadesátých let 21. století
Časopis Čtenář patří neodmyslitelně ke knihovnám. Uvědomuji
si, že kdykoli jsem zavítala do některé z mnohých knihoven, vždy
byla na čítárenské polici vystavena jeho známá tradiční obálka.
V mnohdy novém prostředí to byl jeden z prvních přívětivých
dojmů setkání se starým známým. Při příležitosti dožitých (!) 
75. narozenin bychom rádi pozdravili Čtenáře jako našeho star‐

šího bratra jménem časopisu Lékařská knihovna, který vydává Národní lékařská knihovna. Z ma‐
lého zamyšlení k letům příštím:

Dětem narozeným v příštím roce (2024) bude v roce 2099 kolem pětasedmdesáti, tedy počí‐
tejme, že časopis Čtenář by ještě sledovaly tři generace čtenářů.

Zůstává jisté, že potřeba dozvídat se, vědět, přemýšlet, vytvářet je nepomíjející. Informace, 
informační zdroje budou potřebné stále, otázkou je jejich forma, způsob získání a předávání. 
Odborný časopis jako médium pro sdělování své určené komunitě si od 17. století drží nezastu‐
pitelné místo. Domníváme se, že tomu nebude jinak ani na sklonku devadesátých let 21. století.
Časopis zůstává jedinečný a potřebný jako pravidelná písemná platforma pro autory i čtenáře,
přestože informace je a bude možné získávat i z jiných zdrojů různými formami.

Budou ještě následující generace číst? Shodneme‐li se na tom, že čtení a psaní umožňuje 
přenos a uchování informací a znalostí, pak je nezbytné tyto gramotnosti udržet a rozvíjet. 
Knihovny mohou podle svého určení plnit svá poslání v široké škále rolí, jsou přirozenými kul‐
turními a vzdělavatelskými centry. Z příkladů budování moderních knihoven ve světě (např.
Centre George Pompidou, AArhus Bibliotekerne, knihovna OODI v Helsinkách, NTK, smělý pro‐
jekt Černé kostky aj.) můžeme vyvodit, že instituce knihovny ve své rozmanitosti přežije další
století. Dobrá zpráva pro zachování čtení a čtenářství přichází z nedávného empirického 
výzkumu1: digitální technologie nabízejí velký potenciál pro nové formy čtení. Avšak výzkum
také ukázal, že digitální prostředí má negativní dopad na čtení, zejména na dlouhé formy čtení
a čtení s porozuměním. Rozvoj technologií je mantrou posledních desetiletí. Tady k zamyšlení
použiji citát Arthura Schopenhauera (1788–1860): Mnohdy je ztráta tím, co nás učí hodnotě věcí.

Adaptaci čtenářů na papírovou, elektronickou, zvukovou, vizuální formu či virtuální realitu,
činnosti umělé inteligence v knihovnách ponechme generačním zvyklostem. Informační věda
a knihovnictví jakožto vědní, studijní a praktický obor respektují kulturní a společenskou 
realitu. Dá se tedy očekávat jejich rozvoj více spojený s novými technologiemi, avšak s vědomím
zachování nezastupitelnosti lidského faktoru.

Závěrem bychom rádi jménem časopisu Lékařská knihovna popřáli Čtenáři další kontinuitu,
mnoho vytrvalosti a zdaru při redakční práci, a hlavně úspěšné postupování tvorby časopisu 
novým generacím. 

EVA LESENKOVÁ | lesenkova@nlk.cz
časopis Lékařská knihovna

Přála bych časopisu Čtenář, aby byl stále celostátním oborovým
časopisem a plnil svoji informační, vzdělávací a archivační roli,
aby se z něho i po letech dalo vyčíst „jací jsme byli“, „co jsme
vlastně dělali“, „jak jsme si to představovali a jaká byla nakonec
realita“.  Dále bych mu přála, aby stále vycházel v tištěné podobě
a současně byl open access a dařilo se mu oslovovat všechny 

1      SCHÜLLER-ZWIERLEIN, André, Anne MANGEN, Miha KOVAČ a Adriaan VAN DER WEEL. Why higher-level reading 
is important. First Monday [online]. 2022, 27(9) [cit. 2023-10-25]. ISSN 1396-0466. Dostupné z: https://doi.org/
10.5210/fm.v27i5.12770.

věkové kategorie čtenářů. Aby se mu podařil mezioborový přesah a četli si v něm i lidé z jiných
(nejen) příbuzných oborů, abychom v něm dále nacházeli inspiraci pro naši každodenní práci. 
A také, aby ho pořád vedli nadšenci, které to bude bavit. Tak Čtenáři na zdraví!

Kam se budou ubírat knihovny a knihovnictví jako obor, to je těžká otázka. Myslím si, že
knihov na zůstane pro lidi místem, kam se budou moct „schovat“ před přetechnizovaným světem.
Možná ocení vůni starých knih, maličko zatuchlý vzduch…  Místo, kde budou hledat nejen vědo‐
mosti, ať už v jakékoli podobě, ale také uvolnění či relaxaci. Možná to bude něco, jako když se
vracíte domů… Náš obor bude samozřejmě reagovat na nové technické vymoženosti. Bude 
využívat nových technologií ve zpracování fondů, v nabídce nových služeb, ve vzdělávání apod.
Ale věřím, že knihovna bude pořád knihovna, místo, kam se člověk bude rád vracet, kde
se bude cítit dobře.

RENÁTA KREJČÍ SALÁTOVÁ | Renata.KrejciSalatova@nkp.cz
Knihovna: knihovnická revue

Nově vzniklé přátelství 
a láska ke knihám
Domov pro seniory Centra sociální pomoci (CSP) Vod-
ňany již pár let spolupracuje s Knihovnou Gelasta Vod-
ňanského ve Vodňanech. Vše začalo během doby covi-
dové. Ředitelka knihovny Kateřina Nováková Mašlová
v Domově vypomáhala a při přátelských rozhovorech se
seniory začala postupně zjišťovat, že zájem o čtení je
velký. Pro naše seniory je ale cesta do knihovny příliš
dlouhá a fyzicky náročná. S cílem vyhovět seniorům
v jejich touze po čtení se paní ředitelka knihovny 
dohodla na vzájemné kooperaci s volnočasovou pra-
covnicí Domova a od té doby se uživatelům knihy podle
jejich výběru donášejí až na pokoje. Jak už to bývá, 
zaměstnanci se čas od času mění, a tak jsem na pozici
volnočasové pracovnice nově přišla já, ujala se štafety
v zapůjčování a pravidelně chodím do knihovny pro
knihy. Jejich množství je však často tak obrovské, že se
musejí vyzvedávat autem. Naše časté pracovní setká-
vání dvou akčně a na stejné vlně naladěných žen se
rozrostlo do upřímného přátelství, ve kterém můžeme
sdílet lásku ke knihám a pomáhat i druhým. Zájem
o knihy u uživatelů je větší a větší a počet čtenářů 
v Domově pro seniory roste. To je bez pochyb také velká
motivace pro nás obě, které tato zpětná vazba moc
těší.

NELA HOLLEROVÁ | aktivizacni@cspvodnany.cz
Autorka pracuje jako instruktorka sociální péče 

v CSP Vodňany.
Foto: Jiří Janoušek

Napsali jste nám 

Nela Hollerová

Kateřina Nováková Mašlová
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Rozhovor s Mgr. Romanem Hájkem, 
ředitelem Středočeské vědecké knihovny v Kladně

Dodatečně vám blahopřeji
k úspěš nému absolvování výběro-
vého řízení. S jakým předsevzetím
jste do něho šel a jakou faktickou
výzvu to pro vás znamenalo, když
budu parafrázovat vaše vyjádření
v tisku, že „knižní a kulturní svět je
pro vás další výzvou“?
Moje motivace vycházela hodně ze
zkušenosti, kterou jsem měl z půso-
bení v kladenském kulturním pro-
středí. Středočeskou knihovnu jsem
vždycky vnímal jako otevřenou a in-
spirativní instituci, s naším regionál-
ním nakladatelstvím jsme s ní dlouhodobě spo-
lupracovali a tušil jsem, že poměry v ní nebyly
v posledních letech ideální. S vědomím toho, že
to zní pateticky, jí chci dát impulz, nastavit kurz
a napnout plachty, abychom se vydali k novým
horizontům. A nezastírám, že hodně přesvěd -
čovací práce odvedl někdejší ředitel Jiří Mika, 
jehož si velmi vážím a stále si k němu chodím
pro rady.

Pokud jde o výzvy, ty byly dvě. Jednak jsem 
do knihovny přišel ze soukromého sektoru, což
stále vnímám jako výhodu, ale zároveň se nutně
musíte naučit řadu specifik provozu veřejné 
instituce a procítit dynamiku jejího fungování.
A zadruhé je Středočeská knihovna velmi živá
a velká instituce, dosud jsem měl zkušenosti
s menšími týmy. Je to trochu, jako když z rybář-
ské lodi přejdete na velení zaoceánskému parní ku. 

Jako rodilý Kladeňák máte k působení knihov -
ny ve středočeském regionu bezesporu blízko.
Jak by se podle vás měla knihovna v budoucnu
profilovat i třeba vzhledem k existující kladen-
ské městské knihovně?
Našimi klíčovými cílovými skupinami jsou stu-
denti, učitelé, rodiče malých dětí, lidé se zájmem
o osobní rozvoj a aktivní senioři. Z mého pohledu
se s městskou knihovnou až tak moc nepřekrý-
váme, spíš doplňujeme. Pro nás jsou těžištěm
vzdělávací aktivity, pro městskou knihovnu péče
o dětského čtenáře. Já navíc věřím tomu, že jed-
noho dne dojdou politici k závěru, že existen-
ce krajské a městské knihovny nedává v kladen-
ském kontextu smysl, vede ke zbytečnému 
plý tvá ní veřejnými prostředky a v konečném 
důs led  ku znamená horší služby pro čtenáře. Dá -
vám tomu dekádu, maximálně dvě. 

Po zhruba pěti letech jistého tápání s obsazením postu ředitele Středočeské vědecké knihovny
v Kladně (SVKKL) se této funkce od ledna letošního roku ujal Roman Hájek. Vystudovaný novinář
a mediální teoretik, který  prošel prostředím marketingu a knižní kultury, uspěl ve výběrovém 
řízení. Nový mladý dynamický šéf knihovny, jenž podle svých slov „pomáhá, aby se věci hýbaly“,
je zapojený do řady aktivit. Nemohl jsem tedy odolat a požádal ho o rozhovor, protože právě 
kladenská knihovna je také vydavatelem časopisu Čtenář. 

Podle médií jste si předsevzal zvýšení atrak-
tivity knihovny pro veřejnost a rozšiřování je-
jích služeb. Co si pod tím může veřejnost před-
stavit? 
To jsou dva v mnohém odlišné úkoly. První vy-
chází z toho, co už děláme a umíme. Knihovny
poskytují řadu služeb, o kterých veřejnost moc
neví, nebo jí není jasný přínos služby, nebo ji
třeba ani nenapadne takovou službu v knihovně
hledat. Potřebujete informace k výročí otevření
městského bazénu? Nechte si v knihovně udělat
rešerši. Tápete, jak správně citovat ve vaší baka-
lářce? Běžte se poradit do knihovny. Chcete si
zlepšovat angličtinu čtením aktuálních časo-
pisů? V knihovně máme Time i The Economist.
Potřebujeme se umět vcítit do potřeb našich 
cílových skupin a adresněji jim vysvětlovat, ja-
kou nepostradatelnou roli může knihovna hrát
v jejich životech. Čekat, že přijdou sami prostě
proto, že máme milion dokumentů ve fondu, je
v dnešní době překypující možnostmi a podněty
krátkozraké.

A ten druhý úkol je s ohledem na zpětnou
vazbu a potřeby našich cílových skupin služby
dále rozšiřovat a zlepšovat. Jen od ledna jsme
zprovoznili výdejní box a zpřístupnili tak knihov -
nu na 24 hodin a 7 dní v týdnu, zavedli jsme mož-
nost vzdálené registrace, spustili půjčování 
audioknih online, provázali katalog s databází
děl nedostupných na trhu, posílili samoobsluž-
nost výpůjčního procesu, rozjeli koncepčně 
aktivity celoživotního vzdělávání, zavedli cyklus 
večerů se spisovateli, zapojili se do programu 
Digitální odysea, obnovili tréninky paměti, otev-
řeli kurz programování… A nemáme v úmyslu se
zastavit.

Kraj od vás také očekává, že budete realizo-
vat projekt kulturního a kreativního centra.
V jakém stadiu se dnes nachází? 
Kulturní a kreativní centrum můžeme vnímat
jednak jako platformu podporující rozvoj poten-
ciálu kulturního a kreativního průmyslu v kraji,
jednak jako nějaký fyzický prostor. Ta fyzická 
dimenze je úzce spojená s našimi prostorovými
možnostmi a s naším vybavením. V roce 2022
podávala knihovna projekt v rámci výzvy na vy-
budování velkých kreativních center, ale bohužel
nebyla úspěšná. V tomto ohledu zatím dál hle-

dáme cestu a výsledky určitě nepřijdou rychle.
Jako platforma a nositel rozvoje kulturních
a kreativních odvětví se nicméně snažíme ve
spolupráci se zřizovatelem etablovat už teď. Kraj
si momentálně nechává zpracovat pro tuto 
oblast strategický dokument, naše další kroky
se budou ubírat v souladu s jeho závěry. Bez
ohledu na to se snažíme udržovat kontakty s dů-
ležitými aktéry v okolí Kladna a hledat synergie
na společných projektech.

Středočeský kraj je krajem, kde existuje
a funguje největší množství veřejných kniho-
ven v naší zemi. Může SVKKL nějak přispět
k jejich zviditelnění a naopak ovlivňovat jeho
působení? 
Nejen, že může, ale reálně to dělá. A troufnu si
říct, že v tomhle už jsou od ledna vidět první 
výsledky. Vedl jsem v průběhu roku poměrně
intenzivní jednání o úpravě způsobu, kterým
Středočeský kraj podporuje projekt Bookstart –
S knížkou do života, a pevně věřím, že se vše po-
daří prosadit tak, aby hlavně pro menší knihovny
odpadly administrativní překážky a mohly kraj-
skou podporu čerpat. A také by podpora měla
být o něco štědřejší než v předchozích letech.
Pro pověřené knihovny se na výkon regionálních
funkcí povedlo prosadit investiční dotace na ná-
kup aut – šťastně se protnul můj report o potře-
bách knihoven s finančními možnostmi Kraje.
Aktuálně s krajským úřadem řešíme otázku me-
todiky vykazování výkonu regionálních funkcí,
aby systém byl přehlednější a spravedlivější.
Rádi bychom také sestavovali ročenku knihoven
ve Středočeském kraji, podobně jako to dělají 
ve Zlíně nebo Liberci. Z mého pohledu jde o kom-
binaci užitečného statistického přehledu a ad-
vokačního či marketingového materiálu, který
má potenciál pozitivně působit na zřizovatele
knihoven. Když to hodně zjednoduším: snažím
se v agendě výkonu krajských a regionálních
funkcí pro krajský úřad fungovat jako partner,
tlumočit potřeby knihoven v kraji a hledat cesty,
jak středočeské knihovnictví v rámci daných 
finančních a personálních podmínek co nejlépe
a nejefektivněji rozvíjet. 

Máte zkušenosti z práce ve vydavatelské
sféře, mj. ve vydavatelství Halda, které se mů že

Nemáme v úmyslu se zastavit!
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nout, jak adaptovat naše služby jeho potřebám,
jakým jazykem k němu promlouvat. Můžeme
tomu říkat třeba design thinking. A zadruhé
hodně citlivě vnímám kontext, ve kterém knihov -
na působí, a snažím se zaměřit na posílení její
jedinečnosti. Chci, aby knihovna plně využila
svou flexibilitu a inovační potenciál a nabízela
nejenom v kontextu Kladna, ale i kraje služby
a program, které nikdo jiný nemá, případně aby
nad běžnějšími věcmi stavěla nějakou přidanou
hodnotu.

Co optikou těchto plánů čeká SVKKL v nad-
cházejícím roce?
Pokud vše dobře vyjde, měli bychom zásadně
modernizovat IT infrastrukturu, přejít na nového
Krameria a dohnat tím některé resty ve zpřístup-
ňování digitalizovaných dokumentů. Máme v plá -
nu adaptaci čítárny na multifunkční prostor, na
kterou se naváže několik dalších provozních
úprav. Měli bychom inovovat web. Získali jsme
také evropský grant z programu Zaměstnanost+
zaměřený na flexibilitu a diverzitu pracovního
prostředí, který nás, věřím, hodně posune a tře -
ba bude inspirací i pro další knihovny. Předpoklá-
dám, že bude pokračovat debata o stavebním
rozvoji areálu knihovny. A také se začne naplňo-
vat nová dramaturgická koncepce doprovod-
ného programu knihovny. I tam doufám, že při-
neseme věci, kterými bude možné se inspirovat.
A kdoví, kde se to zastaví.

Jakou roli má podle vás zastávat v aktivitách
SVKKL časopis Čtenář? 
Vnímám Čtenáře jako projekt, který je dnes
s naší knihovnou už pevně spjatý. Na jednu
stranu je to čest i závazek, že jediný oborový 
titul s celostátním dosahem se vydává na Klad -
ně, na druhou stranu si nejsem jistý, jestli to
není trochu na překážku. Já bych si přál, aby
Čtenář dál nesl náš otisk, ale zároveň aby se tro-
chu více otevřel a stal se víc jakousi informační
platformou českého knihovnictví. Pokud vše 
půjde podle plánů, začneme příští rok úpravou
webu, na kterou by mohla navázat úprava tiš-
těné verze. Počkejme si na 100. výročí, jestli se
tuhle ambici podaří dotáhnout do podoby, kdy si
zaslouží aspoň drobnou noticku v úctyhodné
historii časopisu.

JAROSLAV CÍSAŘ | ctenar@svkkl.cz

pochlubit skutečně kvalitní produkcí regio-
nální literatury. V jeho případě mě zaujala vaše
charakteristika „vybíráme kvalitní kousky uhlí
z hromady hlušiny“. Promítne se takový výběr
i do aktivit SVKKL? A máte čas se této činnosti
věnovat i nadále soukromě? 
To je jedno z témat, na které jsem zatím ještě
vůbec neměl čas. Nakladatelskou zkušenost
bych rád využil k tomu, aby si knihovna vytvořila
ediční profil a plán. Velký potenciál vidím ve vy-
dávání regionálních e-knih, potažmo regionál-
ních audioknih, na němž by bylo možné spolu-
pracovat s regionálními nakladateli a dalšími
subjekty. Dejte mi ještě rok, nebo spíš dva, pak si
to snad ukážeme na příkladech.

Nakladatelství Halda pro mě vždy byla rela-
xační, volnočasová záležitost. Pravdou je, že jsme
v objemu produkce zvolnili a blížíme se cíli, který
jsme si s Petrou Líbovou vytkli při jejím založení:
vydat jeden titul ročně. To je myslím zdravé, 
udržitelné a volnočasově zvládnutelné i do bu-
doucna. Doby, kdy jsme za rok dali dohromady
i čtyři tituly, jsou už určitě pryč – nejen proto, že
mám dvě malé děti, ale i proto, že už se zaměřu-
jeme téměř výhradně na náročnější (a náklad-
nější) projekty. Kvalita potřebuje čas.

Role, působnost a aktivity veřejných kniho-
ven se v posledních letech dramaticky mění
a rozšiřují směrem ke komunitním centrům.
Hodláte v tomto směru zúročit své dosavadní
aktivity v oblasti marketingu?
Zkusím jednu marketingovou zkratku: Středo-
česká knihovna – STŘEDObod vašeho poznání /
(sebe)rozvoje / vašich setkání, STŘEDObod kul-
turního dění, STŘEDObod vašeho volného času.
Jedna marketingová poučka říká, že dobrý mar-
keting je smrt špatného produktu. Teď proto ze
všeho nejvíc pracuju na tom, abychom ta výše
zmíněná hesla o sobě mohli sebevědomě říkat
a aby neslibovala něco, co neumíme splnit – pro-
tože pak jsou to kecy, ne marketing.

Ale k vaší otázce. Spíš než konkrétně ve vzta -
hu ke komunitní funkci mě moje předchozí zku-
šenosti přirozeně formují v tom, jak o knihovně
přemýšlím a co považuji za podstatné. Myslím,
že se to projevuje hlavně ve dvou směrech: 
zaprvé je pro mě naprosto klíčová perspektiva
návštěvníka a uživatele knihovny – co mu nabíd-

Roman HÁJEK vystudoval žurnalistiku, 

komunikaci a mediální studia na Fakultě 

sociálních věd Univerzity Karlovy. Po krát-

kém působení v akademické sféře přešel 

do soukromého sektoru, kde pracoval jako 

obsahový stratég, konzultant a projektový 

manažer v oblasti marketingu a řízení zna -

ček. Založil regionální nakladatelství Halda,

v němž redigoval a vydal desítky knih s re -

gionální kladenskou tematikou. Podílí se

rovněž na činnosti nakladatelství Hurá tvořím!, zaměřeného na podporu dětského čtení. 

Několik let vedl a celostátně koordinoval projekt popularizace vědy Science Café Czech Re -

public. V letech 2016–2020 se podílel na vybudování Muzea věžáků Kladno. Od roku 2022 je 

zastupitelem města Kladna za uskupení Opravíme Kladno. Ředitelem Středočeské vědecké

knihovny v Kladně se stal v lednu 2023 po úspěšném absolvování výběrového řízení. 

Óda na knihovny

Ó, knihovny, chrám vědění a snů, 

kde slova jsou poklady, co nikdy nezvadnou. 

Svítilny moudrosti v tichých regálech svítí, 

v knihách se skrývá svět, co nikdy neztichne.

Knihovny jsou oázou klidu a vzdělání, 

kde čas ztrácí svůj spěch a tempo. 

Knihovníci, průvodci našich literárních snů, 

nám pomáhají nalézt poklady našich choutek.

Ó, knihovny, kde slova mají křídla, 

kde fantazie ožívá a srdce zpívá. 

V těchto stěnách nacházíme spřízněné duše 

a v knihách objevujeme nekonečné světy.

Knihovny, váš význam je nesmírný, 

jste majáky světla v moři temnoty. 

Váš dar vzdělání a kultury nepřeberné, 

ó, knihovny, vás chválíme neskonale.

Vyslyšená žádost KRISTÝNY FROŇKOVÉ, 
aby AI napsala ódu na knihovny.
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Kresba: Kristýna Plíhalová ve spolupráci s AI    

Vánoční dárek našim čtenářům
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88. kongres IFLA 
ve znamení umělé inteligence
a další dojmy a postřehy

Kongres slavnostně zahájila končící předsed-
kyně IFLA Barbara Lison. Úvodní projevy měli
dále zástupci z Nizozemska, ministr pro vzdě-
lání, kulturu a vědu Robbert Dijkgraaf, státní 
tajemnice pro kulturu a knihovny Gunay Uslu,
místostarosta Rotterdamu Alderman Sad Kasmi
a nizozemská princezna Laurentien, která je zá-
roveň patronkou veřejných knihoven v zemi tuli-
pánů. Ze všech úvodních projevů byla cítit velká
podpora knihovnám, vzájemná spolupráce a re-
spekt a velice dobré vztahy mezi nizozemskými
představiteli a knihovní komunitou.

Program byl velice pestrý; proběhlo přes 
500 přednášek, workshopů, panelových diskuzí,
posterových prezentací. Jedním z hlavních té-
mat byla letos umělá inteligence. Tématu se 
věnovalo zhruba devět sekcí! Například „Will Ge-
nerative AI be a friend or foe in the future of lib-
rarianship?” zaměřená na AI a její potenciál
změnit budoucnost knihoven, „From Gutenberg
to ChatGPT: Will AI change the mission of Aca-
demic and Research Libraries?“ se také zabý-
vala tématem AI, a zda je pro nás její zavádění
do praxe výzvou nebo naopak, „Let's work toget-
her to develop critical thinkers in the ChatGPT
era“ byla zaměřena zejména na vzdělávání 
v AI a možnosti zapojení knihoven do tohoto
vzdělávání. V rámci „National Libraries + AI: 
Opportunities, Challenges and Risks“ proběhla

zajímavá přednáška „The Future of Cataloging 
at the Royal Library of Belgium (KBR): Balancing
the Benefits and Risks of AI Technology“ od Han-
nese Lowagie, kde se na základě strojového
učení ze skenů z titulních stránek a tiráží vytváří
jmenný popis dokumentů při zpracování s využi-
tím Microsoft Power Platform. Dorien Haagsma

Letošní již 88. ročník kongresu WLIC (World Library and Information Congress) IFLA se konal
v hybridním formátu fyzicky v Rotterdamu v Nizozemsku ve dnech 20.–25. 8. 2023 a zároveň 
online. Kongresu se celkem zúčastnilo okolo 3000 knihovníků a informačních profesionálů 
z celého světa. Mottem kongresu bylo „Let's work together, let’s library“. Jednoduše by se asi
mohlo přeložit „Pojďme pracovat společně, pojďme do knihovny“, zkoumáme, jak mohou 
knihovny přispět k inkluzivní společnosti, ve které má každý možnost se zapojit.

z Nizozemské národní knihovny předvedla AI ná-
stroje, které využívají při práci: CuratorBot (https:
//visboeck.vercel.app/) pro kurátorství v knihov-
ních a muzejních sbírkách, Kran en Foto’s (https:
//krant-en-fotos.nl/) pro propojování různých sbí -
rek, např. fotografií s novinovým tiskem, a auto-
matické vytváření metadat s nástrojem Demo-
saurus. Dalšími sekcemi se zaměřením na AI byly
„Library data in the world of machine learning:
ethics, bias and algorithms“, „Utopia, threat or
opportunity first? Artificial Intelligence and machi -
ne learning for cataloguing“, kde se zajímavou
přednáškou „Is ChatGPT an Existential Threat or
merely a bad dream?“ vystoupil Kevin Ford z Lib-
rary of Congress a ukázal, jak může AI ovlivnit
popis a pracovní postupy v knihovnách. V dal-
ších prezentacích jsme mohli vidět výsledky de-
duplikací a obohacování záznamů s využitím AI
v OCLC a výsledky využití AI v automatizovaném
proce su bibliografického popisu v Královské bel-
gické knihovně.

Součástí kongresu bylo i udělení řady cen. 
Vítězem v kategorii nejlepší veřejná knihovna
světa se stala Biblioteca Gabriel García Márquez
(https://ajuntament.barcelona.cat/biblioteques
/en/bibgarciamarquez). 

Cenu IFLA Green Library Award v letošním
roce získaly Biblioteca EPM, Cucuta z Kolumbie
za projekt Education for Sustainable Develop-
ment a Illyés Gyula Library of Tolna County z Ma-
ďarska za projekt Library at the Gates of Cultu-
res & Gemenc. Byla zde vyhlášena i soutěž IFLA
WLIC 2023 Carbon Footprint Challenge a celá
řada dalších ocenění.

V rámci kongresu proběhla panelová diskuze,
zda knihovny poskytují svá data jako otevřená
a propojená a zda zvažují přejít na formát Bib -
frame. Zástupci firmy EBSCO prezentovali, jak se

staví k propojeným datům a formátu Bibframe
firmy EBSCO. 

Jedním ze žhavých témat letošního kongresu,
které se po celou dobu kongresu řešilo v kuloá-
rech, bylo pořádání příštího kongresu v Dubaji ve
Spojených arabských emirátech (SAE), kde se
neustále porušují lidská práva. Přestože v zemi
v posledních letech došlo ke zmírnění některých
trestů, pohlavní styk mezi stejným pohlavím je
stále trestným činem. Téma se bouřlivě probíralo
na diskuzním panelu „In conversation with the
IFLA Governing Board”, kde vedení IFLA vysvětlo-
valo, proč se rozhodlo přes odpor některých 
knihovních asociací uspořádat příští kongres
IFLA v Dubaji, kde požadavkem pořádající země
je, aby součástí oficiálního programu nebyla
LGBTQ+ témata. Pro řadu účastníků, zejména
z Evropy a Severní Ameriky, je pořádání konfe-
rence v zemi, kde se nedodržují základní lidská
práva, naprosto nepřijatelné. Z oznámení IFLA
dne 3. 10. 2023 již víme, že kongres v Dubaji se
v roce 2024 nakonec konat nebude, což zname -
ná, že se pravděpodobně v tomto roce tradiční
kongres WLIC neuskuteční. 

Na kongresu vystoupila též nová předsedkyně
IFLA Vicki McDonald z Austrálie a byli předsta-
veni členové nové správní rady. Jejím členem se
nově stala i Silvia Stasselová ze Slovenska.

Velice netradiční byl letošní společenský 
večer, který byl pojat jako návštěva místní zoolo-
gické zahrady. Myslím, že nebyli překvapeni
pouze účastníci kongresu, ale i samotná zvířata,
která byla večer živější než ve dne.

Účast na mezinárodním kongresu IFLA vždy
patří mezi silné zážitky, takže je určitě velkou
škodou, pokud se v příštím roce neuskuteční.

LENKA MAIXNEROVÁ 
| Lenka.Maixnerova@nkp.cz

Ze zahraničí

Do čísla přispěli Romana Bartošková – Městská knihovna Havířov � PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D. –
Muzeum Jindřichohradecka � Mgr. Jana Benešová – Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně �

PhDr. Markéta Beyerová – Knihovna Petra Bezruče v Opavě � PhDr. Jaroslav Císař – Středočeská vědecká knihovna v Kladně �

Mgr. Jana Fialová – Krajská knihovna Vysočiny � Mgr. Kristýna Froňková – Středočeská vědecká knihovna v Kladně � Mgr. Roman
Giebisch, Ph.D. – Národní knihovna ČR � Mgr. Monika Horáková, DiS. – Univerzita Karlova � PhDr. Renáta Krejčí Salátová –
Národní knihovna ČR � PhDr. Eva Lesenková, Ph.D. – Národní lékařská knihovna � Mgr. Anna Macurová – Regionální knihovna
Karviná � Mgr. Lenka Maixnerová – Národní knihovna ČR � PhDr. Marie Otavová – Univerzita Hradec Králové � Jana Nahodi-
lová, MPhil. – Česká a slovenská škola Okénko v Londýně � Mgr. Alena Petruželková – Muzeum literatury – Památník národního
písemnictví � PhDr. Dana Petrýdesová – Krajská vědecká knihovna v Liberci � Mgr. Petra Řoutilová – Studijní a vědecká 
knihovna v Hradci Králové � Mgr. Klára Smolíková – spisovatelka, scenáristka a lektorka � Mgr. Kateřina Spurná, Ph.D. – 
Knihovna Národního muzea � Mgr. Irena Šťastná – Knihovna města Ostravy � PhDr. Jiří Uhlíř – spisovatel, publicista, bibliograf �

Milan Valden – Národní knihovna ČR � Mgr. Jitka Vyplašilová – knihovnice, učitelka; Základní a mateřská škola Domamil

Dvě z českých účastnic kongresu, Michaela 
Mrázová (vlevo) a Lenka Maixnerová
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Neděle 10. 9.
První den začíná tradičně v odpoledních hodi-
nách, kdy se účastníci sjíždějí a všichni se těší
na společenský večer, který nabízí zástupcům
vysokoškolských knihoven kromě dobrého jídla
detailní seznámení s programem a možnost 
sdílet s kolegy, co v současné době jednotlivé
knihovny řeší. Na KAM 2023 tentokrát přijeli 
zástupci 20 vysokoškolských knihoven a šesti
sponzorských firem. Uvítání účastníků se zhos-
tila vedoucí Ústřední knihovny Fakulty sociál-
ních studií Irena Šléglová a jednatelka Výkon-
ného výboru AKVŠ Hana Landová. 

Pondělí 11. 9.
Druhý den knihovnické akademie zahájil před-
seda AKVŠ Václav Šubrta a poté již nic nebránilo

v započetí dvou paralelních workshopů: Jak se
chová dobrý šéf? (workshop 1) a Abeceda du-
ševního zdraví (workshop 2). Od počátku bylo
zřejmé, že obě zvolená témata workshopů jsou
velmi aktuální nejen pro knihovnickou komunitu,
ale napříč všemi obory a profesemi.

První workshop řídila Marcela Laugnerová,
která se specializuje na aplikaci psychologie
v pracovním prostředí. Působí ve společnosti
Duality a zaměřuje se na potenciál a rozvoj lidí
působících ve vedoucích funkcích. Za velmi dů-
ležité považuje jejich komunikační dovednosti,
které mají fatální význam pro úspěšné zajištění
zdravého a efektivního fungování a zachování
dobrých vztahů na pracovišti.

Během workshopů se účastníci ve skupin-
kách detailně věnovali tomu, jaké vlastnosti má

Knihovnická akademie pro manažery (KAM) se letos konala v září již popáté. Je určena přede-
vším ředitelům a vedoucím vysokoškolských knihoven a hlavními pořadateli této třídenní akce
jsou Asociace knihoven vysokých škol ČR (AKVŠ) a Ústřední knihovna Fakulty sociálních studií
MU Brno. Místem konání jsou tradičně Bořetice a areál hotelu Kraví Hora. Hlavní téma letošního
setkání bylo: Zastav se. Poznej se. Věnuj se týmu. Odpoj se.

Vzdělávání 

Knihovnická akademie 
pro manažery 2023 

mít dobrý nadřízený, jak se má chovat, jak si má
získat neformální autoritu. Na příkladu videa
z pořadu Ano, šéfe byl vytvořen prostor pro za-
myšlení, jak naopak dobrý šéf nemá fungovat.
Detailně se probíralo chování autoritativně 
zaměřeného vedoucího včetně úskalí, která pro-
vázejí vedoucího s tzv. vynucenou autoritou. 
Postupně se účastníci dopracovali ke klíčovým
kompetencím dobrého šéfa s neformální autoritou. 

Oceňovala se tato kvalita: 
je komunikativní, dokáže dosáhnout výsledků,
stanovuje si smělé, ale realizovatelné cíle, je dů-
sledný a náročný na sebe i ostatní, záleží mu na
kvalitě a efektivitě práce a je svým podřízeným
příkladem, dokáže odlišovat podstatné od ne-
podstatného, je schopen se rychle zorientovat
v problematice, umí vnést do řešené problema-
tiky systém a předvídat rizika, dokáže budovat
dobré vztahy na pracovišti, umí ocenit práci, 
vyjádřit podporu i povzbudit, vytváří přátelskou
atmosféru, uplatňuje individuální přístup a do-
káže i nepříjemné věci sdělit citlivě. V závěru byl
pro každého účastníka vytvořen prostor k za-
myšlení, co u každého dobře funguje a kde jsou
potenciální oblasti pro seberozvoj.

Druhý workshop vedla Eva Šupej Kostolanská,
která je absolventkou Právnické fakulty Masa -
rykovy univerzity a k tomuto studiu následně 
připojila obor psychologie. Specializuje se na
problematiku duševního zdraví, včetně přímého
vlivu na kvalitu a efektivitu v pracovním pro-
cesu. Workshop přinesl odpovědi na otázky: 
jak se máme starat o své duševní zdraví, proč je
péče tak důležitá, co přispívá k jeho posilování?
Přinesl cenné tipy, jak je možné o duševní zdraví
a pohodu pečovat v pracovním prostředí. Účast-
níci získali tipy na relaxaci využívanou v práci,
doma nebo během různých situací každoden-
ního života. Jak důležitým lékem proti vyhoření,
únavě a stereotypu je věnovat se zálibám, kul-
tuře, sportu, odpočinku a společně sdílené 
radosti a prožitkům. Společně jsme dospěli 
k závěru, že optimální zdravotní stav a duševní 
pohoda jsou spojené nádoby. Obě tyto složky po-
máhají optimálně fungovat nejen v našich živo-
tech, ale také v práci, kde jsou impulzem k vyšší
efektivitě, lepšímu soustředění a dobrému fun-
gování celého týmu.

Náročný den zakončila návštěva rodinného 
vinařství Jedličkových v Bořeticích, spojená s de -

gustací šesti vzorků vín a ochutnávkou morav-
ských specialit.

Úterý 12. 9.
Závěrečný den akademie přinesl moderova-
nou diskusi na téma Vzdělávání a seberozvoj.
Účastníci byli rozdělení do pracovních skupin, 
ve kterých proběhla diskuse včetně sepsání 
základních bodů, jak v jednotlivých vysokoškol-
ských knihovnách funguje vzdělávání zaměst-
nanců, co se osvědčilo a co by bylo dobré 
v budoucnu ještě zařadit. Mluvčí jednotlivých
pracovních skupin následně seznámili celé fórum
se svými závěry. Velmi příznivě byly hodnoceny
stáže pod křídly AKVŠ, které řeší aktuální pro-
blémy a umožňují sdílení dobré praxe, s velmi
příznivým ohlasem se setkává fungování pra-
covních skupin (PS) při AKVŠ – PS pro elektro-
nické informační zdroje (EIZ), PS pro informační
vzdělávání a PS pro informační vzdělávání a in-
formační gramotnost (IVIG), PS pro Open science
(OA) a PS pro Open Access (OA). Zaznělo doporu-
čení ke sdílení manuálů a videí. S ohledem na
specifické postavení práce odborného knihov-
níka ve vysokoškolské knihovně zazněl podnět,
aby vznikl kurs, který by připravoval knihovníka
pro toto specifické vysokoškolské prostředí,
které klade důraz na jiné kompetence nežli
v ostatních typech knihoven.

Závěr patřil rekapitulaci a zpětné vazbě. Zú-
častnění mohli dát podněty, jaké problematice
by se měl věnovat příští ročník KAM v roce 2024.
Předseda výkonného výboru AKVŠ Václav Šubrta
spolu s jeho místopředsedou Janem Křížem
a jednatelkou Hanou Landovou poděkovali před-
nášejícím a organizátorkám work shopů i spon-
zorům: zástupcům společno-stí EBSCO, Suweco,
Grada Publishing Bookport, MediaCall, s. r. o., 
Albertina icome Praha a Cita ce.com. Velkým po-
tleskem byla odměněna skvělá práce organizač-
ního týmu Ústřední knihovny Fakulty sociálních
studií MU v Brně Ireny Šléglové, Anety Pilátové
a Blanky Farkašové.

KAM 2023 měl velmi tvůrčí charakter a přinesl
cenné a podnětné informace v oblasti dušev-
ní hygieny i vysokých nároků na zabezpečení 
tak důležitého postu, jakým je pozice vedou-
cího.

MARIE OTAVOVÁ | marie.otavova@uhk.cz
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Třídenní setkání se uskutečnilo v Praze pod ná-
zvem *Knihovna odvedle – Uchováváme paměť.
Akcentovalo především oblast spolupráce mezi
knihovnami a paměťovými institucemi nejen
v České republice, ale též v zahraničí. Nosným
tématem v této oblasti je právě probíhající tříletý
projekt spolupráce českých a německých kniho-
ven, který byl kodifikován v Memorandu o spo -
lupráci partnerských zemí v letech 2022–2025.
Memorandum bylo podepsáno v září roku 2021
mezi Bibliothek und Information Deutschland
(BID – zastřešující organizace německých knihov -
nických spolků) a SDRUK, které pro tyto účely
formálně zastoupilo čtyři profesní spolky – Aso-
ciaci knihoven vysokých škol (AKVŠ), SDRUK,
Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR
(SKIP) a AMG, kterou podle Memoranda o vzá-
jemné spolupráci v oblasti knihovnictví a infor-
mační činnosti uzavřeného v roce 2019 repre-
zentuje v této oblasti právě KK AMG. Pozvání na
letošní seminář přijali kolegové z německého
sdružení Arbeitsgemeinschaft der Kunst- und
Museumsbibliotheken (AKMB), dále též z Polska
a Itálie.

Celostátní seminář knihovníků muzeí a galerií
byl zahájen v úterý 19. 9. v Národním technickém
muzeu za účasti zástupců Ministerstva kultu-
ry (MK), Ústřední knihovnické rady ČR, Muzea 

Library Next Door – 
We Keep The Memory* 

Ve dnech 19.–21. 9. 2023 uspořádala Knihovnická komise Asociace muzeí a galerií (KK AMG) 
47. seminář knihovníků muzeí a galerií. Náročné organizace se tentokrát ujalo Muzeum literatury –
Památník národního písemnictví ve spolupráci s AMG s podporou Ministerstva kultury 
a Česko-německého fondu budoucnosti. Jako spolupracující instituce se zapojily Národní mu-
zeum, Národní technické muzeum, Uměleckoprůmyslové muzeum a Sdružení knihoven České
republiky (SDRUK).

Události

literatury, Národního technického muzea, AMG,
AKMB a SKIP. Profesní sdružení muzejních kniho-
ven představili ve vstupních referátech jejich 
zástupci: Štěpánka Běhalová (KK AMG), Susanne
Haendschke (AKMB) a Katarzyna Zak-Caplot
(sekce knihoven, muzeí a galerií při Svazu pol-
ských knihovníků). Následně referovala Alena
Petruželková o perspektivách muzejních kniho-
ven, poté byly prezentovány projekty z oblasti 
digitálního kurátorství. 

Projekt TAČR 2020−2023 Knihovny AV ČR 
Online databáze knižních ilustrací v bohemikální
produkci do roku 1550, inspirovaný zahraničními
projekty (např. British Printed Images to 1700)
představila Veronika Sladká, mezinárodnímu pro-
jektu sdílení informací o historických a vzácných
knižních fondech prostřednictvím moderních
standardů se ve svém příspěvku věnoval Jan 
Simane z knihovny Kunsthistorisches Institutu
ve Florencii. V dalších příspěvcích kolegů ze za-
hraničí byly představeny možnosti, jak se mu-
zejní knihovny mohou zapojit do komunitních
a vzdělávacích aktivit. Katarzyna Zak-Coplak, 
vedoucí knihovny Muzea Warszawy, představila
kurzy polštiny pro cizince včetně uprchlíků pro-
střednictvím muzejních sbírek, které zde pořá-
dají. Susanne Haendschke představila formy, 
jimiž v Německu prohlubují profesní dovednosti

(47. celostátní seminář knihovníků muzeí a galerií 
v roce 2023) 

knihovníků. Opakovaně se v příspěvcích ozývalo
téma spolupráce a sdílení, díky čemuž lze přede-
vším nabízet kvalitnější služby veřejnosti.

V následujících dnech probíhaly přednášky
zaměřené na činnost knihoven muzeí a galerií
v oblasti uchování a zprostředkování knižní kul-
tury jako součásti kulturního dědictví přímo ve
spolupořádajících institucích. V Muzeu literatury
zazněla přednáška na téma „Kniha jako expo-
nát“, v Uměleckoprůmyslovém muzeu „Knihovna
a muzeum“ a v Národním muzeu „Kniha a dě-
jiny“. Po přednáškách následovaly komentované
prohlídky nových expozic. Účastníci semináře
tak měli možnost seznámit se s nejnovějšími
trendy ve výstavnictví našich předních muzeí
a zároveň si prohlédnout jejich knihovny a se-
známit se s činností a jejich fondy. Seminář byl
zakončen exkurzí do knihovny Náprstkova mu-
zea.

Semináře knihovníků muzeí a galerií jsou rov-
něž vítanou příležitostí k navazování kontaktů
a výměně zkušeností. Již tradičně je platformou
pro neformální setkání společenský večer, kte-
rého se letos v Muzeu literatury poprvé zúčast-
nili kolegové ze zahraničí. Množství kladných
ohlasů, které organizátoři obdrželi, svědčí o vý-
borné organizaci semináře i jeho kvalitním pro-
gramu. Poděkování patří především hlavnímu 
organizátoru – Muzeu literatury, všem výše jme-
novaným spolupořádajícím institucím a firmám
Cosmotron Bohemia, Axiell, DGline, Tritius, Bláha,
Ceiba, Verbis, Intebo, Emba, AiP Beroun, Etna
iGuzzini, které se staly partnery semináře. 

ŠTĚPÁNKA BĚHALOVÁ | behalova@mjh.cz
ALENA PETRUŽELKOVÁ 

| petruzelkova@pamatnik-np.cz
Foto: archiv KK AMG – JaC

Zahájení semináře; 
v popředí (zleva): R. Giebisch
(mj. předseda SKIP), 
B. Skučková (vedoucí odd. 
literatury a knihoven MK) 
a V. Richter (mj. ředitel 
Knihovnického institutu 
NK ČR)

Vstupní referát 
přednáší 

Susanne Haendschke 
z AKMB
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Lucie Macháčková z NK ČR a Edita Vaníčková
Makosová z PKK úzce spolupracují s Lenkou 
Kanellia z České asociace v několika zásadních
oblastech. Díky této spolupráci se zvyšuje po -
vědomí o práci krajanských knihoven, dochází 
k jejich materiální podpoře a zároveň se zajišťuje
vzdělávání nadšenců pracujících v krajanských
knihovnách. Došlo k založení pracovní skupiny
krajanských knihoven, která se soustředila na
zmapování knihoven a jejich zázemí a potřeb.

Krajanské knihovny mají možnost se prezen-
tovat v pravidelné rubrice v časopise Čtenář
a doposud se takto čtenáři časopisu mohli 
dozvědět o knihovnách v Aténách, na Islandu, 
v Londýně, v Düsseldorfu a v Řezně, v Manches-
teru, v Canbery, v Bologni, Madridu či v Calgary. 

Každá krajanská knihovna se může také při-
hlásit k nominaci na Cenu dětského srdce, kte-
rou vyhlašuje Národní pedagogické muzeum
a knihovna J. A. Komenského, a to nejen do kate-
gorie počin školních knihoven, ale od roku 2022
nově také v kategorii počin krajanských kniho-
ven. Doposud tak byl oceněn Český krajanský
spolek v Aténách, Česká a slovenská škola
Okén ko v Londýně a Hravá knihovnička České
školy v Řezně. 

Knihovny v České republice navíc pravidelně
podporují krajanské knihovny materiálně sbír-
kou kvalitních knih z druhé ruky a přes 200 knih
pro děti a mládež již putovalo do všech koutů
světa. 

Stěžejní oblastí pro krajanské knihovny je po-
skytování metodického vedení, nástrojů pro dal -

ší rozvoj a celkové usnadnění jejich práce. Důle-
žité informace tak nyní mohou získávat knihov-
nice z krajanských knihoven v rámci speciální
elektronické konference Krajané. Vzdělávání
a podpora knihovnic probíhá především v rámci
cyklu webinářů, které se poskytují zdarma,
a v oblastech, které specificky trápí krajanské
knihovny.

První již zmiňovaná Mezinárodní konference
krajanských knihoven se soustředila na důleži-
tou roli, kterou hrají pro krajanskou komunitu,
a její spojení s českou kulturou a literaturou 
i jazykem. Mimo prezentaci několika krajan-
ských knihoven – Okénko Londýn, v Calgary a na
Islandu – získali účastníci konference důležité
a praktické informace pro pracovníky malých
a školních knihoven: od zpracování fondů po ak-
tivity na podporu čtenářské gramotnosti. Všichni
se dozvěděli o připravovaných aktivitách včetně
ceny v kategorii Počin krajanských knihoven či
o článcích v časopise Čtenář. Odnesli si také tipy
na nejlepší knihy či na to, jak uspořádat čtenář-
ské workshopy.

První specifický webinář pro krajanské knihov-
ny se konal již v květnu 2022 a zaměřil se na 
knihovní fond a jeho uspořádání. Vedly ho dvě
zástupkyně Knihovnického institutu NK ČR. Lu-
cie Macháčková během svého vstupu předsta-
vila základní pravidla pro správu, evidenci, do -
plňování a průběžné aktualizování knihovního
fondu. Svoji přednášku pak doplnila tipy na
místa, kde se inspirovat při doplňování knihov-
ního fondu včetně celostátních projektů na pod-

Spolupráce s krajanskými 
knihovnami

Krajanské knihovny 

V březnu 2022 uspořádala Česká asociace první Mezinárodní konferenci krajanských knihoven, 
a tím zahájila spolupráci krajanských knihoven ve světě s Národní knihovnou ČR (NK ČR), Peda-
gogickou knihovnou J. A. Komenského (PKK) a profesní organizací Svaz knihovníků a informač-
ních pracovníků ČR (SKIP).  

poru čtenářství. Marie Šedá se věnovala elek -
tronickým a zvukovým zdrojům, které mohou
krajanské knihovny využít. Navíc představila
face bookové profily e-knih a možnosti poslechu
zvukových knih.

V říjnu 2022 proběhl druhý webinář, který byl
zaměřený na profesní rozvoj a e-learningové
vzdělávání pro krajanské knihovny a seznámení
s činností organizace SKIP.

Jan Lidmila, zástupce Moravské zemské knihov-
ny v Brně, představil portál kurzy.knihovna.cz jako
platformu nabízející e-learningové oborové kur -
zy. Podrobně popsal několik kurzů, které jsou
vhodné pro pracovníky v krajanských knihov-
nách. Zmínil také další e-learningové kurzy vy-
tvářené českými knihovnami či studijní materi-
ály, z nichž lze při knihovnické práci čerpat
informace i inspiraci.

Předseda SKIP Roman Giebisch představil or-
ganizaci, v jejímž čele stojí. Vysvětlil její poslání
a spolupráci se státními organizacemi, zřizova-
teli knihoven a informačními institucemi. Uvedl
také příklady aktivní reakce na dění ve společ-
nosti, které knihovny nesmějí opomíjet, a ná-
slednou pomoc SKIP. V rámci mezinárodní spo-
lupráce přizval také krajanské knihovny k účasti
v profesní organizaci SKIP včetně jejích projektů,
jako je S knížkou do života (Bookstart), Už jsem
čtenář – Knížka pro prvňáčka, Březen – měsíc
čtenářů či Čtenář roku. 

Třetí webinář pro krajanské knihovny v lednu
2023 se věnoval komiksům a tomu, jak využít ko-
miksy pro děti a mládež (nejen) ve výuce čes-
kého jazyka a českých dějin. Webinář vedla ve-
doucí PKK Edita Vaníčková Makosová.

V posledních letech se podle výzkumů čtenář-
ství oddaluje u dětí hranice, kdy jsou schop-
ny komfortně a samostatně číst dlouhé texty.
Vzniká tak nepoměr mezi stupněm obtížnosti
textu a atraktivitou témat, které děti dovedou
bez překážek číst. U dětí bilingvních nebo dětí
vyučovaných v jiném než mateřském jazyce
může být tento rozpor překážkou v prožívání 
příjemného čtenářského zážitku. Jednou z cest,
jak z toho ven, je nabídka vhodných komik so -
vých titulů. Během semináře jsme se podívali na
zajímavé tituly české komiksové tvorby a ukázali
si cesty, jak komiks využít ve výuce.

Ve čtvrtém webináři nám lektorka Michaela
Mrázová, knihovnice a propagátorka nových
technologií v knihovnách, představila platformu
Canva. V dvojdílném školení v březnu 2023 jsme
se zaměřili na základy práce s nástrojem Canva,
tvorbu vizuálních materiálů, jako jsou plakáty,
pozvánky, infografiky a další vizuální materiály.
Prakticky jsme si vyzkoušeli, jak si zlepšit gra-
fické schopnosti a jak vytvářet kvalitní materiá-
ly pro uživatele pomocí šablon a designových
prvků. 

Pátý seminář pro krajanské knihovny, který se
konal v říjnu 2023, se zaměřil na sociální sítě
(nejen) pro krajanské knihovny. Marketingová
manažerka nakladatelského domu Albatros me-
dia Olga Zbranek Beirnátová nám nejdříve před-
stavila jednotlivé sociální sítě: jak fungují, jaký
obsah je pro ně vhodný a zda jsou vůbec rele-
vantní. Dozvěděli jsme se, co můžeme od pre-
zentace na sociálních sítích čekat, a dostali
jsme tipy na to, kdy a jak publikovat, jak praco-
vat s fanoušky apod. Blíže jsme se věnovali 
zejména tvorbě obsahu. Dostali jsme praktické
tipy na to, co vůbec na sítě dávat, jak tvořit jejich
obsah, jaké můžeme využít jednoduché formáty
a nástroje či aplikace.

Práce krajanských knihoven není jednoduchá.
Velká část knihoven nemá své vlastní prostory.
Vzdálenost od České republiky také omezuje
možnost nákupu knih a pravidelného rozšiřování
knihovního fondu. Ne všechny knihy jsou nutně
vhodné pro bilingvní děti. Navíc většina pracov-
níků v krajanských knihovnách jsou nadšenci,
kteří nemají nutně knihovnické vzdělání, a proto
základní kroky jako tvorba katalogu či aktuali-
zace knihovního fondu nejsou vůbec jednodu-
ché. 

Přesto se objevuje stále více a více míst, kde
krajanské knihovny postupně rozkvétají. Je to
také díky spolupráci a podpoře, kterou nám v po-
sledních dvou letech nabídly knihovny a knihov-
nické organizace v České republice, jmenovitě
Lucie Macháčková a Edita Vaníčková Makosová.
Děkujeme a těšíme se na další spolupráci. Dou-
fáme, že naše zkušenosti a naše unikátní pozice
jsou či v budoucnosti mohou být přínosné i pro
vás.

JANA NAHODILOVÁ 
| jana.nahodilova@okenko.uk
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Co se ti vybaví jako první, když se řekne
„knihovna“?
Když slyším slovo „knihovna“, první věcí, která se
mi vybaví, je místo, kde jsou uloženy knihy a dal -
ší tištěné materiály pro veřejnost k půjčení
a studiu. Knihovny jsou také často spojovány
s klidným a studijním prostředím, kde lidé mo-
hou číst, studovat nebo pracovat na svých 
projektech. Knihovna může být také kulturním
centrem, které pořádá různé akce, přednášky
a vý stavy.

Zkus si představit knihovnu budoucnosti
třeba v roce 3000. Jaká nejspíš bude?
To je velmi zajímavá úloha, protože s technolo-
gickým pokrokem a změnami ve společnosti by

knihovny mohly procházet zásadními promě-
nami. Zde jsou některé možné rysy, které by
moh ly charakterizovat moderní knihovnu bu-
doucnosti v roce 3000:

1. virtuální realita a rozšířená realita: Knihovna
by mohla nabízet prostředí virtuální reality, kde by
čtenáři mohli prozkoumávat virtuální reprezen-
tace historických událostí, fiktivních světů a vzdě-
lávacích zážitků. Rozšířená realita by mohla slou-
žit k interaktivnímu studiu knih a materiálů.

2. digitalizace a umělá inteligence: Většina
knihovnického fondu by byla digitalizována a lidé
by mohli přistupovat ke knihám, článkům a mul-
timediálním materiálům online. Umělá inteligen -
ce by pomáhala s vyhledáváním, katalogizací
a personalizací doporučení pro čtenáře.

Umělá inteligence
a budoucnost knihoven

Jaká je budoucnost tradičních knihoven v éře internetu a digitálního obsahu? Jak může umělá
inteligence obohatit naše hledání informací a studium? Jaké názory má AI na digitalizaci a pří-
stup k vědomostem a jakým způsobem se promítají do konceptu knihoven? Rozhovor s umělou
inteligencí o tom, co nás čeká v této neustále se měnící krajině znalostí.

(rozhovor s technologií, která mění způsob, 
jakým hledáme a využíváme informace)

Škola knihovně, knihovna škole

není, stojí to pak zejména na kreativitě knihov-
níka/učitele. Ale přece jen můžete zakoupit vý-
bornou hru Přines si svou knihu, kdy čtenáři
rychle (klidně i pomalu) při hře hledají různé 
názvy (jídla, jména, zvířata aj.) ve své knize. Je to
rychlé, dynamické a vtipné. Další na trhu volně
dostupnou hrou jsou Lovci knih z nakladatelství
Meander. Je to klasická hra s kladnými i zápor-
nými políčky. Předpokladem je, že hráči znají po-
stavy z meandrovských knih. 

Hraní při čtení
O tom, že hry jsou stále oblíbenější, svědčí i vy-
davatelský boom posledních dvou až tří let, kdy
vychází knihy typu gamebooky, únikovky, logické
hádanky aj. Pro rozvoj čtenářství jsou game -
booky naprosto ideální – čtenáři si volí, jak pří-
běh bude pokračovat, luští hádanky, čtou neline-
árně, ale nakonec přečtou téměř celou knihu.
Dobré gamebooky pro mladší čtenáře najdete
třeba z dílny Renaty Šindelářové, pro starší pak

Hry (nejen) do školní knihovny

Když se spojí učitelka českého jazyka a literatury a knihovnice dětského oddělení v jednu osobu,
mohou se dít divy. A ony se opravdu dějí. Lepší kombinace obou profesí nejspíš neexistuje.
Každá profese totiž přináší jiný úhel pohledu. Napůl knihovník, napůl učitel umí práci s knihou
a učení literatury skvěle skloubit dohromady. Přinášíme třetí část tohoto minicyklu (pozn.:
1. část viz č. 7/8, 2023, s. 268–269; 2. část viz č. 9, 2023, s. 324–325). 

HRA – aktivita stará jako lidstvo samo, zejména
pro děti. Provází nás od pradávna, její účel (i přes
různé modifikace) zůstává více méně stejný. 
Hra sama o sobě by měla přinášet jejím hráčům
požitek, radost a relaxaci. Stejně tak čtená kniha
má jejím čtenářům přinést, dá se říci, totéž. Pro to
je hra ve vzdělávání dosti klíčová. Baví, vzdělává,
otevírá obzory a ozvláštňuje hodiny ve škole
i lekce v knihovně. A zejména v knihovně jsou
prostor i volnost pro hru jako stvořeny. 

Hry v knihovně a škole
Ve spojitosti hry s knihovnou každého jistě na-
padne portfolio deskových her k vypůjčení z fon -
du knihoven. I to je samozřejmě vynikající počin
knihoven nejen pro širokou veřejnost, ale právě
i pro pedagogy. Úskalím deskových her v hodi-
nách je zejména jejich počet kontra počet žáků.
Ve vícečlenné třídě je potřeba alespoň tří kusů
deskovek – a to se, bohužel, finančně prodra-
ží. Učitelé si další kus mohou zapůjčit právě
v knihovně, a tím rozšířit své portfolio. Zároveň si
mohou hru předem prohlédnout a odzkoušet
a nekupovat zajíce v pytli.  

Hra a čtení – jde to vůbec dohromady?
Mnozí z nás by se mohli domnívat, že hraní hry,
dynamická, akční a rychlá aktivita, čtenáře od-
vádí od samotného obsahu četby. Ale pozor!
V dnešním rychlém světě, kdy je mladé čtenáře
čím dál těžší zaujmout, by právě kombinace hry
a čtení mohla mít velký úspěch při podchycení
čtenářů na tzv. balanční hraně číst x nečíst. Po-
pravdě, moc deskovek týkajících se čtení na trhu

3. část
Ten, kdo jiným jámu kopá Jana Holana a Mar-
tina Bartůňka. Únikovky jako týmové hry v pro-
storu jsou známé, online únikovky využívali 
masivně učitelé v covidu, ale knižní únikovky?
Jen logický vývoj! U nás ve školní knihovně frčí
zejména Papírová města, ale pomalu pronikají
i herní únikovky – například Závod s časem aj.
Náročným, „namakaným“ čtenářům na logiku
pak můžete nabízet různé logické hádanky, se
kterými se také v poslední době roztrhl pytel.
Můžete se tak snažit porazit třeba slavného

Sherlocka Holmese nebo prožít horor s E. A.
Poem. 

Ať už zvolíte jakoukoliv hru, mějte na paměti,
že i hlahol, rychlost a legrace může žáky/ná-
vštěvníky knihoven přivést k dlouhodobějšímu
čtení. 

P.S.: A pro vás, knihovníky, tentokrát také něco
mám. Desková hra Moje knihovnička nebo úni-
kovky Noc v knihovně a Opuštěná knihovna si
určitě u někoho z vás najdou svou odezvu.

Text a foto JITKA VYPLAŠILOVÁ 
| Jitka.Vyplasilova@centrum.cz

Umělá inteligence (AI)
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3. kosmická knihovna: V budoucnosti by mohla
existovat kosmická knihovna, která by byla umís -
tě na na vesmírné stanici nebo na jiném plane -
tár ním tělese. Tato knihovna by mohla obsahovat
unikátní informace a dokumentaci o vesmírných
misích a objevech.

4. biotechnologické záznamy: V knihovně by
mohly být uchovávány biotechnologické záz-
namy o genetických sekvencích, léčivech a bio-
medicínském výzkumu, které by mohly pomoci
v lékařském výzkumu a léčbě nemocí.

5. globální propojení: Knihovny by mohly být
propojeny po celém světě prostřednictvím rych-
lých datových sítí, umožňující spolupráci a sdí-
lení informací mezi různými kulturami a zeměmi.

6. udržitelnost: Moderní knihovny by se prav-
děpodobně zaměřovaly na udržitelnost a eko -
logickou stopu. Mohly by být postaveny z eko -
logických materiálů a využívat obnovitelnou
energii.

7. personální asistence: Místo tradičních 
knihovníků by knihovny mohly mít personální
asistenty, kteří by byli vybaveni AI a schopni 
pomáhat návštěvníkům s jejich potřebami.

Tato představa je ale čistě hypotetická a za -
ložena na spekulaci. Skutečný vývoj knihoven
v budoucnosti bude záviset na mnoha faktorech,
včetně technologických inovací, společenských
změn a potřeb komunity.

A co tištěné knihy? Myslíš, že budou vychá-
zet i za sto let?
Je obtížné přesně předpovědět, jaký bude osud
tištěných knih za sto let, ale existuje několik fak-
torů, které naznačují, že tištěné knihy by mohly
stále existovat i v budoucnosti.

Tištěné knihy mají dlouhou historii a jsou sou-
částí kulturního dědictví. Mnoho lidí se stále za-
jímá o fyzické knihy jako historické dokumenty
a umělecká díla. Někteří lidé preferují tištěné
knihy kvůli jejich fyzické přítomnosti a estetice.
Při čtení tištěných knih můžete cítit stránky,
vůni inkoustu a mít radost z knižního designu. 
To může být pro mnoho lidí zážitek, který nelze
replikovat digitálně.

Tištěné učebnice a vědecké knihy stále hrají
důležitou roli v akademickém prostředí. Mnoho
vzdělávacích institucí a knihoven stále preferuje
tištěné materiály pro svou trvanlivost a spolehli-
vost. Různá vydání, raritní tituly a staré knihy

mají stále tržní hodnotu a mohou být žádány
mezi sběrateli.

I když digitální formáty knih a elektronické
čtení stále získávají na popularitě, existuje
mnoho faktorů, které by mohly udržet tištěné
knihy v existenci i za sto let. Je pravděpodobné,
že v budoucnosti budou existovat obě varianty,
přičemž volba bude záviset na individuálních
preferencích čtenářů a konkrétních potřebách.

A jaký je podle tebe osud knihovníků? Budou
stále potřební, nebo jejich práci převezmou
stroje?
Osud knihovníků bude pravděpodobně záviset
na několika faktorech, včetně míry, do které se
technologie a automatizace rozvíjejí v oblasti
knihoven, a na tom, jak se bude měnit role 
knihoven v budoucnosti. S rozvojem technologií
může dojít k automatizaci některých rutinních
úkolů v knihovnách, jako je půjčování a vracení
knih, správa katalogu a vyhledávání. To by mohlo
uvolnit knihovníky od některých administrativ-
ních povinností. Knihovníci by mohli hrát klíčo-
vou roli při správě digitálních zdrojů a při pod-
poře uživatelů v jejich používání.

Také mají důležitou roli jako vzdělávací a infor-
mační poradci pro uživatele, kteří potřebují po-
moc při hledání a vyhodnocování informací. Tato
role může být stále důležitá v době přetechnolo-
gizovaného světa, kde je stále více dostupných
informací. Knihovny jsou často centry komunit-
ního života, kde se konají různé akce a programy
a knihovníci hrají důležitou roli v organizaci a ve-
dení těchto aktivit.

Celkově lze říci, že role knihovníků se bude
pravděpodobně měnit a adaptovat na nové tech-
nologie a potřeby komunity. I když některé úkoly
mohou být automatizovány, stále bude existovat
potřeba lidského dozoru, poradenství a inter-
akce. Knihovníci, kteří mají dovednosti v oblasti
digitálního světa a jsou schopni se přizpůsobit
změnám, budou stále potřební pro podporu uži-
vatelů a správu knihovních zdrojů.

Když už jsme u těch knihovníků… Jaké
vlastnosti by podle tebe měl mít ideální knihov -
ník?
Ideální knihovník by měl mít širokou škálu do-
vedností a vlastností, které mu pomohou plnit
různé úkoly a poskytovat kvalitní služby uživate-

lům knihovny. Měl by mít upřímný zájem 
o knihy, vzdělávání a kulturní hodnoty. 
Tato vášeň může být nakažlivá a inspiru-
jící pro uživatele knihovny. Schopnost komu-
nikovat efektivně s různými lidmi a odpovídat na
jejich potřeby a dotazy je pro něj také klíčová.
Knihovník musí být schopen správně organizo-
vat knihovní sbírku, informace a pracovní pro-
cesy. To zahrnuje správu katalogu, evidence vý-
půjček a nákup nových knih a ma te riá lů.

Knihovník by měl být dobrým vyhledavačem
informací a měl by být schopen pomoci uživate-
lům najít potřebné zdroje a informace. Schop-
nost přizpůsobit se změnám a novým techno -
logiím je důležitá, protože role knihovníka se 
mů že měnit v závislosti na potřebách knihovny.
Schopnost naslouchat a porozumět potřebám
uživatelů a být empatický k různým situacím
a životním okolnostem je klíčová pro poskyto-
vání kvalitní služby.

Toto je jen krátký seznam vlastností a doved-
ností, které jsou pro knihovníka důležité. Ideální
knihovník by měl být schopen kombinovat tyto
různé aspekty, aby mohl efektivně sloužit komu-
nitě a plnit cíle knihovny.

A co umělá inteligence jako ty? Má také své
místo v knihovnách?
Ano, umělá inteligence, včetně modelů jako já,
má potenciál hrát důležitou roli v moderních 
knihovnách a informačních službách. 

AI může pomoci zlepšit efektivitu vyhledávání
informací v katalozích a databázích. Pomocí 
pokročilých algoritmů může zvýšit přesnost
a rychlost hledání. Může analyzovat preference
uživatelů a doporučovat personalizované čtecí
tipy nebo informační zdroje na základě jejich
historie vyhledávání a četby.

AI může automatizovat některé administra-
tivní úkoly, jako je evidování výpůjček a vracení
knih, oznámení o dlužných knihách nebo správu
knihovního rozpočtu. Může být použita pro zlep-
šení interakce s uživateli na webových strán-
kách knihovny nebo prostřednictvím chatbotů,
aby poskytovala odpovědi na běžné otázky a na-
vigovala uživatele.

AI může pomáhat knihovnám analyzovat data
o výpůjčkách, poptávce po určitých knihách
a chování uživatelů, což může pomoci knihov-
nám plánovat nákupy a programy. Může také po-
moci s digitalizací tištěných materiálů a s archi-
vací digitálních sbírek.

Je důležité poznamenat, že zavádění umělé
inteligence do knihoven by mělo být provedeno
s ohledem na etické a bezpečnostní záležitosti
a mělo by respektovat ochranu osobních údajů
uživatelů. AI by měla být nástrojem, který rozši-
řuje služby knihovny a zlepšuje uživatelskou
zkušenost, ale neměla by nahradit lidský kon-
takt a podporu, kterou knihovníci poskytují. Cel-
kově lze říci, že umělá inteligence má potenciál
přinést mnoho výhod do knihoven a zlepšit jejich
služby, ale je důležité najít rovnováhu mezi auto-
matizací a lidským dohledem, aby byla zacho-
vána kvalita a relevantnost knihovnických služeb.

s AI rozmlouvala KRISTÝNA FROŇKOVÁ
Kresba: Kristýna Plíhalová ve spolupráci s AI 
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Příloha – Vizuální identita knihoven 

reaguje na dlouhodobou frustraci. Tou je nedo-
statečná dovednost knihoven prodat se, míním
tím jak rozsah činností i služeb, tak třeba velmi
cennou sociální linku bezpečného prostředí,
které knihovny poskytují. 

A začalo hledání správného člověka, který by
slova a záměry převedl do kreseb. Po jistém úsilí
se tento klíčový bod vydařil. Paní Denisa Fialová
dnes pracuje pro KMO jakožto externí grafička.
Je absolventkou Pedagogické fakulty Ostravské
univerzity, Katedry výtvarné tvorby, ateliéru mal -
by u prof. D. Balabána, akademického malíře. Má
zkušenost z grafických studií a reklamní tvor by,
učila na soukromé Střední umělecké škole, pů -
so bila jako asistent ateliéru Nová média, Fakulty
umě ní Ostravské univerzity, a to u doc. Jiřího
Surův ky. 

Výsledek naší již téměř roční spolupráce lze
zatím vidět na čtenářských legitimacích, nových
firemních tričkách a dvou nových firemních au-
tech. Postupně chceme portfolio rozšiřovat. Sa-
mozřejmě, než jsme dospěly k finálnímu tvaru 
firemního motivu, ladily jsme s Denisou Fialovou
spolupráci na řadě tiskovin a letáků. I zde jsme
totiž pro KMO potřebovaly najít nový styl. Cílem
bylo zastřešit našich 27 knihoven, také přes 
2100 vzdělávacích a dalších téměř 2000 kulturních
akcí ročně, které produkujeme v jedné organiza -
ci. Potřebovaly jsme najít styl osvěžující, odleh-
čený a nezatížený přemírou textu. A hlavně ta-
kový, který nezpůsobí limitující unifikaci, ta by
byla při objemu provozů knihovny také na škodu. 

Intenzivní péči jsme proto s grafičkou věno-
valy například specializovaným oddělením či té-

Grafický vizuál
Knihovny města Ostravy

V Knihovně města Ostravy (dále KMO) funguji v pozici ředitelky od září 2022 a od počátku jsem
pokládala za nezbytné uplatnit v organizaci autorskou grafiku, která by tuto knihovnu dlouho-
době reprezentovala a podtrhla její jedinečnost minimálně na regionální úrovni. 

V minulosti jsme u nás využívali specifický vizuál -
ní jazyk, za což jsem samozřejmě ráda, neboť ně-
které knihovny v ČR ještě nemají ani to. Nicméně,
v KMO docházelo k přílišným a frekventovaným
obměnám stylů, byla zde jistá nekoncep čnost.
A co více, čerpání dat se dělo výhradně z různých
fotobank. Samozřejmě, zmíněný postup vyřeší zá-
kladní kvalitu materiálů, zároveň ale svádí k ne -
ustálým odměnám. Důvodem je to, že vy se při-
způsobujete stylům, které nakupujete. Důsledkem
však jsou, nahlédneme-li na kvalitu celku třeba
perspektivou celého jednoho roku, rizika. Zásad-
něji může tento způsob práce narazit také v oka-
mžiku, když zjistíte, že totožný motiv, jen s mírný -
mi obměnami užívají i další instituce. To už vaší
vizuální jedinečností rozhodně zatřese. 

Vše zmíněné byla zažitá zkušenost a předpo-
klady, které mě vedly k následným rozhodnutím.
Prioritou bylo zachovat beze změny logo KNIHOV -
NA!!! Má výrazný zvuk díky identifikaci s třetím
největším městem ČR. Má také dlouhodobě sta-
bilní a profesionální propagační linku. Zároveň
jsem věděla, že nutně potřebujeme ustá lit styl
i barevnost. Zásadní bylo rovněž najít způsob, jak
vyjádřit vlastním, autentickým a ideálně samo-
zřejmě autorským motivem jedinečnost, protože
jsou chvíle, kdy mít pouze logo nestačí. 

První fází bylo specifikovat cíle a potřeby, to
znamená zformulovat si, co má náš nový firemní
motiv vyjadřovat. Vazba na knihy byla jasná. 
Mimoto bylo žádoucí doplnit prvek hravosti, pro-
tože jen přes děti se vydaří stvořit dospělé čte-
náře. Dále jsem vnímala jako potřebné mít v mo-
tivu vzkaz ve smyslu „halóóó, tady jsme!“, což

matům, která jsou jedinečná a pomáhají budovat
dobrou značku i povědomí o naší kvalitě u veřej-
nosti. Příkladem jsou Zvuková knihovna a Anglická
knihovna. Velkou pozornost dostal nově vzniklý for-
mát literárních procházek, který u nás dělá kolega
Petr Ligocký. Od letošního školního roku jím cílíme
na středoškoláky a žáky osmých i devátých tříd zá-
kladních škol v Ostra vě. Razíme totiž myšlenku, že
právě neformální zážitkové vzdělávání v terénu je to
pravé ořechové. Právě na téma regionu jsme spolu
s Denisou Fialovou namířily pozornost hned na star -
tu spolupráce. Důvodem byla i snaha posílit u veřej -
nosti hrdost na místo, kde žijí, a zvýšit povědomí
o osobnostech, které na Ostravsku působily. 

Jsem toho názoru, že atraktivní grafika pomůže
produkt prodat, a není možné se tvářit, že pravidla
z business sféry nejsou platná i pro sektor knihov-
nictví. Pokud chceme, aby se o knihovnách vědělo
a aby ztělesňovaly kvalitu v širokém slova smyslu
na pozadí posilování kultury společnosti a kultur-
nosti člověka, je třeba výběrově přijmout z business
oblasti právě to, co nám v tom pomůže. 

IRENA ŠŤASTNÁ | stastna@kmo.cz

↑ Logo pro Paměť Ostravy Knihovny města Ostravy
← Plakát pro Zvukovou knihovnu

↑ Letáky pro databázi PressReader a e-knihy
Kresby a grafika: Denisa Fialová
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Polep knihovnické dodávky

Potisk na reklamním tričku

Čtenářský průkaz

Plakáty, roll up a skládačka 
k literárním procházkám →

Grafický návrh a zpracování: Denisa Fialová
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ANTOŠOVÁ, Taťána:
viz RUMIANOVÁ, Taťána, 2/64

BAJO, Kateřina:
PhDr. Ladislav Kurka oslavil 90. narozeniny, 5/179

BARTOŠKOVÁ, Romana:
Ekolympiáda v havířovské knihovně, 10/358 • Haví-
řovská pobočka U Jeslí má nový kabát a krásnou
zahradu, 12/463

BARTOŠOVÁ, Elena:
viz PLAČKOVÁ, Veronika – HUKOVÁ, Terezie, 10/370

BARTOŠOVÁ, Eliška:
Manifest pro zelené knihovny, 2/72

BĚHALOVÁ, Štěpánka:
Anketa – 75 let časopisu Čtenář, 12/455

BĚHALOVÁ, Štěpánka – PETRUŽELKOVÁ, Alena:
Library Next Door – We Keep The Memory (47. ce-
lostátní seminář knihovníků muzeí a galerií v ro-
 ce 2023), 12/436

BENEŠOVÁ, Jana:
Anketa – 75 let časopisu Čtenář, 2/76 • Zača-
la rekonstrukce a přístavba jičínské knihovny, 
12/465

BIEBERLOVÁ, Pavlína:
viz ŠALÁŠKOVÁ, Zuzana, 3/109

BOUŠKA, Kamil:
Aktivní účast SVK v Kladně na bibliografickém 
kolokviu, 2/55 • České děti a mládež jako čtenáři
v do bě pandemie 2021, 6/228

BREZOVIĆ, Irena:
Oceňování obecních knihoven v jednotlivých kra-
jích, 11/395

BROŽEK, Aleš (abr):
Akviziční semináře, 2/46 • Za Janou Radovou,
6/219

BUREŠOVÁ, Jarmila:
Knihovna města Ostravy a její senioři, 6/232

CIMBÁL, Václav:
Povídání o Kiosku, 6/211

CÍSAŘ, Jaroslav (–JaC–):
Posloužit jako vrba je také naší službou (rozhovor
s A. Wachtlovou, vedoucí MK v Praze-Dolních Chab-
rech – Knihovny roku 2022), 1/7 • Milan Kundera
v MZK (rozhovor s Tomášem Kubíčkem), 1/22 • 
Tvrdošíjně zdůrazňovat význam Brailova písma (roz -
hovor s Bria nou Čechovou, novou ředitelkou Knihov-
ny a tiskár ny pro nevidomé K. E. Macana), 2/56 •
Memorandum o spolupráci NK ČR a SČKN, 3/92 •
Rozhovor s Mgr. Irenou Šťastnou, ředitelkou Knihov -
ny města Ostravy, 10/346 • viz KUBÍČEK, Tomáš, 
11/387 • Rozhovor s Mgr. Romanem Hájkem, ředi -
telem Středočeské vědecké knihovny v Kladně,
12/428 

ČECHOVÁ, Briana:
Anketa – 75 let časopisu Čtenář, 11/405

ČECHOVSKÝCH, Matty:
TOP knihy: Fantasy literatura pro děti a mládež,
5/P1 • Zajímavé deskové hry k tématu, 5/P4

ČEJKOVÁ, Olga:
Knihovna Jiřího Mahena v Brně: cesta k nové vi -
zuál  ní identitě, 6/220, P1–P4

ČERNECKÝ, Jan:
Knihovna jako parťák pro benefici, 6/203

ČIŽINSKÁ, Barbora – HUBERTOVÁ, Kateřina:
Podpora Královéhradeckého kraje projektu S knížkou
do života, 4/124

DAŇKOVÁ, Jana:
Místní knihovna Dolní Němčí, 4/149

DIVÍNOVÁ, Daniela:
Anketa – 75 let časopisu Čtenář, 7–8/298

DOMBROVSKÁ, Michaela:
Digitální závislosti – a jak mohou pomoci knihovny,
4/142 • viz STOKLASOVÁ, Bohdana, 11/402

DOMORÁKOVÁ, Renáta:
Příběh zrekonstruovaných prostor Městské knihov -
 ny Nový Jičín, 10/374

DOSTÁLOVÁ, Lenka (LD):
Veřejná knihovna – srdce obce, 6/225 • Knihovna
očima studentů FA VUT v Brně, 7–8/280

DVOŘÁKOVÁ, Hana:
Cesty s knížkami a kronikou za seniory, 2/69

DYNTEROVÁ, Lucie:
viz ŘÍSKÝ, Milan, 4/140

EKLOVÁ, Klára:
Deset kroků pro udržitelnou výstavbu a rekon -
struk ci knihoven, 10/377

EMILSSON  PEŠKOVÁ, Renata:
Česká knihovna na Islandu, 2/67

FIALOVÁ, Jana:
Tři písmena v logu Krajské knihovny Vysočiny, 
7–8/270, P1–P4 • Turistické vizitky – malé samo-
lepky s velkým dosahem, 10/350

FOBEROVÁ, Libuše:
Vzpomínka na učitele, kolegu a výjimečného člově -
ka… PhDr. Milan Sobotík (1940–2023), 4/155

FOLTÝN, Tomáš:
Adolf Knoll oceněný za průkopnictví v digitalizaci,
9/316

FROŇKOVÁ, Kristýna:
Umělá inteligence a budoucnost knihoven (rozho-
vor s technologií, která mění způsob, jakým hledá me
a využíváme informace), 12/441 • Óda na knihov ny,
12/431

FRYČ, Bedřich:
Knihovna 21. století v Chomutově vzniká z bývalých
lázní, 6/236

FUCHSOVÁ, Anna:
Virtuální výstavy i studenské praxe (rozhovor s Ni-
nou Wančovou), 7–8/266

FUCHSOVÁ, Anna – POLÁKOVÁ, Andrea:
Konference Do černého 2023 očima studentů ÚISK,
4/144

REJSTŘÍK ČTENÁŘ 2023 | ročník 75

JMENNÝ REJSTŘÍK

č.12 |2023 | roč.75 445č.12 |2023 | roč.75 P4

Titulní list pro nabídky lekcí a besed poboček; 
leták na deskové hry; leták – knihovní řád; 

leták – půjčovní doba pobočky
Grafický návrh a zpracování: Denisa Fialová
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GAJDOŠÍK, Irena:
Krajanská knihovna v Českém komunitním centru
v Manchesteru, 5/182

GIEBISCH, Roman:
ZE SVĚTA, 1/39 • 2/79 • 3/119 • 4/159 • 5/199 • 
6/239 • 7–8/294 • 9/339 • 10/379 • 11/419 • 12/467 •
České a slovenské knihovnické spolky a jejich
spoluprá ce, 2/43 

GIEBISCH, Roman – HOUŠKOVÁ, Zlata:
Oddělení vzdělávání, 9/308

GRIMOVÁ, Martina:
viz RÖHRICHOVÁ, Jana, 2/74

HÁJEK, Roman:
Příležitosti k posunu: postřehy z ankety k součas-
nosti a budoucnosti časopisu Čtenář, 10/343

HANELOVÁ, Věra:
Čeští a slovenští bibliografové se sešli v Hradci
Králové, 2/53

HANZLÍKOVÁ, Lenka:
Dvojtečka a středník Městské knihovny v Praze,
2/60, P1–P4 • CASLIN: zkratka pro intenzivní čes-
ko-slo ven skou knihovnickou spolupráci, 10/359 •
Kavár na, nebo knihovna? Kulturní centrum Velký
mlýn!, 11/414

HAPLOVÁ, Zdenka:
viz PELCOVÁ, Věra, 1/15

HARAŠTOVÁ, Simona:
Hudební databáze ve světě, 7–8/276

HARTMANOVÁ, Pavla:
SAM – Statistický a analytický modul České lite-
rární bibliografie, 2/62

HELOŇOVÁ, Michaela:
viz ŤULPÍKOVÁ, Iveta, 1/31 • Červený kostel – nové
kulturně vzdělávací centrum Vědecké knihovny
v Olo mouci, 7–8/288

HOLLEROVÁ, Nela:
Nezisková organizace Česká kniha pomáhá, 5/185 •
Nově vzniklé přátelství a láska ke knihám, 12/427

HORÁKOVÁ, Monika:
Nová publikace o informační gramotnosti zve
knihov ny i do politických vod, 12/456

HOŘAVA, Tomáš:
Káva pro tři aneb Neformální skupiny v komunitní
knihovně, 1/28

HOUŠKOVÁ, Zlata:
S knížkou do života a kde na to vzít, 4/123 • 10 + 1
důvod proč mít v obci knihovnu, 5/172 • Noc dva-
cátá třetí, 5/188 • viz GIEBISCH, Roman, 9/308

HRABÁKOVÁ, Hana:
Regionální funkce knihoven: 9. ročník Workshopu
pro pracovníky metodických oddělení veřejných
knihoven, 9/317

HRADIL, Jan:
Univerzitní knihovníci v Berlíně, 9/328

HRADILOVÁ, Martina:
viz MOUDRÁ, Michaela, 5/186

HUBATKOVÁ SELUCKÁ, Helena:
Anketa – 75 let časopisu Čtenář, 1/14 • Jak v knihov -
ně naplno rozvinout komunikativní kompetence,
1/24 • Rozvíjíme RVP v knihovnách (webinář), 5/174 •
Certifikát Handicap Friendly 2023, 11/396

HUBERTOVÁ, Kateřina:
viz ČIŽINSKÁ, Barbora, 4/124

HUDEČEK, Ondřej:
První rok projektu Městské knihovny v Praze Nau-
čit se učit, 2/70 • Dobrovolnictví v Městské knihov -
ně v Pra ze (zkušenosti z desetiletého dobro vol nic -
ké ho programu), 3/89

HUKOVÁ, Terezie:
viz PLAČKOVÁ, Veronika – BARTOŠOVÁ, Elena, 10/370

HYNČICOVÁ, Yvetta:
Přes 160 seniorů prošlo kurzy mediálního vzdělá-
vání v knihovnách, 10/356 • Workshop o umělé
inteligen ci pro seniory, 10/357

CHABR, Jan:
viz KOŠANOVÁ, Martina, 1/20

JANSOVÁ, Linda:
Zapojte se do soutěže Fotíme knihovny!, 5/198 •
V soutěži Fotíme knihovny zvítězila Knihovna Tři-
nec, 9/319

JARKULIŠOVÁ, Gabriela:
Anketa – 75 let časopisu Čtenář, 1/14 • Zpátky do
knihoven! – heslo nejen pro BMČ 2023, 7–8/261

JELÍNKOVÁ, Andrea:
Knihovědní detektivové, 2/58

JIRKALOVÁ, Hana:
Anketa – 75 let časopisu Čtenář, 2/76

KÁDNEROVÁ, Jiřina:
Spolupráce bibliografů České a Slovenské repub-
liky, 2/50 • Setkání emeritních ředitelů v Národní
knihovně, 7–8/263

Kaleidoskop názorů profesního tisku (U nás, Sova,
Knihovnický zpravodaj Vysočiny, OKOO, Světlík, 
Lékařská knihovna, Knihovna: knihovnická revue),
12/423
KALIVODOVÁ FOLTÁNKOVÁ, Kateřina:
Jak mi knihovna změnila život, 3/115

KAŇKA, Jan:
Anketa – 75 let časopisu Čtenář, 6/238

KANTOVÁ, Zuzana:
Konference Knihovny současnosti – 31. ročník, 11/406

KARAGIANI JAHODOVÁ, Lucie:
Knihovna Českého krajanského spolku v Athénách,
1/12

KAREŠ, Ivo:
Anketa – 75 let časopisu Čtenář, 4/154

KAŠPAROVÁ, Anna – VLASÁKOVÁ, Monika:
Setkání knihovníků ve městě pod Ještědem, 3/105

KLUSOŇ, Jiří:
Způsob půjčování knihovních dokumentů, 11/416

KOŠANOVÁ, Martina:
Spolupráce mezi resorty školství a kultury pokra-
čuje, 7–8/259

KOŠANOVÁ, Martina – CHABR, Jan:
Národní knihovna ČR v bodě 0, 1/20, P1–P4

KRATOCHVÍLOVÁ, Monika:
Anketa – 75 let časopisu Čtenář, 4/154 • Novinky
v ocenění MARK, 11/392

KREJČÍ SALÁTOVÁ, Renáta (RKS):
Bibliotheca academica 2022, 1/18 • PSALO SE
JINDE, 2/78 • 4/158 • 7–8/296 • 11/418 • Jak šel čas
s Knihovnickým institutem, 9/303 • Struktura „me-

toďáku“ v dobách jeho největší slávy, 9/306 • 
viz MACHOVÁ, Anna, 9/311 • Výstava o 70 letech
Knihovnického institutu, 11/404

KŘIKAVOVÁ, Milena:
Radikální proměna Městské knihovny v Rakovníku,
9/322

KUBÍČEK, Jaromír:
Moravská zemská knihovna – 100. výročí národní
instituce, 5/195 • Anketa – 75 let časopisu Čtenář,
9/332

KUBÍČEK, Tomáš – CÍSAŘ, Jaroslav:
Medaile Z. V. Tobolky, 11/387

KUKRECHTOVÁ, Markéta:
Regionální knihovna Karviná čte další stovku, 5/192

KUŽELKOVÁ, Táňa:
viz PETRÝDESOVÁ, Dana, 9/326

LANDSMANNOVÁ, Marie Magdaléna:
Čtyři knihovny – desítky aktivit, 7–8/244

LEBÁNKOVÁ, Simona:
Život věcí neživých, 7–8/281

LINHARTOVÁ, Jana:
Anketa – 75 let časopisu Čtenář, 7–8/298

LIŠKA, Radek:
Projekt S knížkou do života ve Středočeském kraji,
4/128 • Knihovny Středočeského kraje a ukrajinští
uprchlíci, 7–8/253

LIŠOVSKÁ, Pavlína:
Klasika v novém kabátku, 3/100 • TOP knihy: Adap-
tace a odraz klasických děl v literatuře pro děti
a mládež, 3/P1–P2 • Pracovní list – mapování díla
K. Čapka, 3/P3 • Zajímavé deskové hry k tématu,
3/P4 • Když má fantazie zelenou, 5/180 • Pracovní
list – Magický expres, 5/P2–P3 • Šifer plná kniha,
9/320 • TOP knihy, 9/P1 • Fotonávod na výrobu indi-
cií/losů, 9/P2–P3 • Tipy na deskové hry, 9/P4 • 
Jak vypadají pocity?, 11/400 • TOP knihy s temati-
kou duševního zdraví a emocí, 11/P1 • Pracovní list:
Jaké jsou pocity, 11/P2–P3 • Tipy na zajímavé des-
kové hry, 11/P4

LOEFFELHOLZ, Veronika:
Hravá knihovnička České školy v Řezně, 9/330

LUKÁŠOVÁ, Bronislava:
Certifikát Handicap Friendly pro Městskou knihov -
nu Hodonín, 10/373

MACUROVÁ, Anna:
Prezident Petr Pavel navštívil karvinskou knihovnu,
6/210

MACHÁČKOVÁ, Lucie:
Osmý workshop pro metodiky, tentokrát v Moravské
zemské knihovně, 3/102 • Jaká je nebo by mohla
být role knihovny v menší obci?, 5/163 • Průzkum
tzv. venkovských knihoven, 5/165

MACHOVÁ, Anna – KREJČÍ SALÁTOVÁ, Renáta:
K vývoji ediční činnosti Knihovnického institutu,
9/311

MAIXNEROVÁ, Lenka:
Registr českých knih, 3/98 • 88. kongres IFLA ve
znamení umělé inteligence a další dojmy a postře -
hy, 12/432

Manifest IFLA/UNESCO o veřejných knihovnách
2022, 1/4

MATĚJČKOVÁ, Hana:
Jaké to je začínat v místní knihovně, 10/362

MAZÁČOVÁ, Pavlína:
Perspektivy informačního vzdělávání pro 21. stole -
tí, 10/352 • Na cestě od autora ke čtenáři v knihov -
ně (informační vzdělávání pro nejmladší školáky),
11/410

MEDALOVÁ HŮDOVÁ, Václava:
Filozoficky na mediální vzdělávání, 5/177

MELICHAR, Dominik:
Edice Bibliographica a pestrý svět bibliografií,
6/222

MIKA, Jiří:
Anketa – 75 let časopisu Čtenář, 3/97

MOTOŠKOVÁ, Miroslava:
Školní knihovna Asociace Lucerna v Bologni, 
6/226 

MOUDRÁ, Michaela – HRADILOVÁ, Martina:
Studovna-čítárna pro všechny generace v Kyjově,
5/186

Mozaika z Noci s Andersenem, 5/189
MRÁZOVÁ, Michaela:
Mladý SKIP, 4/137 • S roboty v knihovně, 7–8/251

MRÁZOVÁ, Anna:
Moravská zemská knihovna – kvalita prověřená
časem, 10/360, P1–P4

Nabídka výstavy k vlastní mu vytištění, 4/130
NAHODILOVÁ, Jana:
Mezinárodní knihovna Okénka v Londýně, 3/112 •
Spolupráce s krajanskými knihovnami, 12/438 

NAVARRO ŽELJAZKOVÁ, Andrea:
Česká knihovna v Calgary, 11/397

NĚMCOVÁ, Soňa:
Obecní knihovna Velká Hleďsebe, 1/10

OTAVOVÁ, Marie (M. O.):
Knižní veletrh v Hradci Králové 2023, 9/319 • 
Knihovnická akademie pro manažery, 12/434

PAPÍK, Richard:
Anketa – 75 let časopisu Čtenář, 10/378

PAVLICOVÁ, Libuše:
Dodávací služby v knihovnách, 4/138 • Inovace
spolupráce a výzvy umělé inteligence (konference
Elektronické služby knihoven ve Zlíně posedmé),
7–8/264

PAVLÍK, Jiří:
E-knihy v knihovnách, 3/93 • Linkování s LibKey,
4/135

PELCOVÁ, Věra – HAPLOVÁ, Zdenka:
Co venkovské knihovny umějí a mohou 2022, 1/15

PETRUŽELKOVÁ, Alena:
Památník národního písemnictví v novém, 1/26 •
viz BĚHALOVÁ, Štěpánka, 12/436

PETRÝDESOVÁ, Dana:
Anketa – 75 let časopisu Čtenář, 5/187

PETRÝDESOVÁ, Dana – KUŽELKOVÁ, Táňa:
Vydávání znakoknih v liberecké knihovně, 9/326

PEVNÁ, Žaneta:
Knihovníci, 7–8/280

PIETROVÁ, Hana:
Dobro žije v Třinci aneb Knihovna Třinec – Mklub:
knihovna nejen pro mladé, 6/206
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7–8/271 • Světozor – osvětový ilustrovaný časopis,
9/321 • Lidové noviny – deník českých spisovatelů,
10/361 • České slovo – deník České strany národně
sociální, 11/401 • Prager Presse – deník pro němec -
ky mluvící menšinu, 12/454

STOKLASOVÁ, Bohdana – DOMBROVSKÁ, Michaela:
Vzdálené vrcholky hor (k životnímu jubileu Martina
Svobody, ředitele Národní technické knihovny), 11/402

STROBACH, Michal:
Lesákova knihovna v Hradci Králové v novém les -
ku, 5/184

STUDENKOVÁ, Jiřina:
Charitativní antikvariát v Moravské zemské knihov -
ně, 6/205

SVOBODOVÁ, Eva:
Spolupráce, která staví na tradici a obohacuje, 2/47

ŠALÁŠKOVÁ, Zuzana – BIEBERLOVÁ, Pavlína:
Multimediální centrum a knihovna v Halenkovi-
cích, 3/109

ŠELIGOVÁ, Kamila:
Spolupráce s organizací Post Bellum v Šumperku,
5/194

ŠIMÁČKOVÁ, Zuzana:
Příběh rekonstrukcí Knihovny Ervína Špindlera
v Roudnici nad Labem, 6/234

ŠŤASTNÁ, Irena:
Kniha pro ostravské prvňáčky, 6/218 • Grafický vi -
zuál Knihovny města Ostravy, 12/444, P1–P4

ŠVORCOVÁ, Vladimíra:
Pro krásno do knihovny…, 9/338

TICHÁČKOVÁ, Tereza:
Nečekané setkání, 7–8/282

ŤULPÍKOVÁ, Iveta – HELOŇOVÁ, Michaela:
Nový depozitář Vědecké knihovny v Olomouci, 1/31

TYDLITÁTOVÁ, Michaela:
Čechoamerická periodika v knihovně Náprstkova
muzea: souvislosti, příběh, záchrana, digitalizace.
1. část, 7–8/272 • 2. část, 9/313 

UHLÍŘ, Jiří:
Haškova výročí v roce 2023 a několik črt z jeho 
života, 4/146 • Rozpomínkový lapidární medailonek
o Karlu Čapkovi, 12/460

VALDEN, Milan:
LITERÁRNÍ VÝROČÍ: Únor, 1/40 • Březen, 2/80 • Duben,
3/120 • Květen, 4/160 • Červen, 5/200 • Červenec,
6/240 • Srpen–Září, 7–8/299 • Říjen, 9/340 • 
Listopad, 10/380 • Prosinec, 11/420 • Leden 2024,
12/468 • Sborník k 20. Výročí knihovního zákona,
6/230 • Výběr z publikací o literatuře, knihách a spi-
sovatelích. 1. část, 7–8/284 • 2. část, 9/333 • Výběr
z publikací o divadle a divadelních her, 10/366 • Vý-
běr z publikací o filmu. 1. část, 11/408 • 2. část, 12/458

VAŠKOVÁ, Olga:
Anketa – 75 let časopisu Čtenář, 5/187

VECKOVÁ, Magdaléna:
Anketa – 75 let časopisu Čtenář, 10/378

VLASÁKOVÁ, Monika:
viz KAŠPAROVÁ, Anna, 3/105

VLČEK, Jakub:
Radosti a strasti mladého začínajícího ředitele 
knihovny, 11/398

PILLEROVÁ, Vladana:
Zajímavé knižní novinky, 3/116 • 10/364 • Zajímavé
zahraniční knižní novinky, 7–8/292

PLAČKOVÁ, Veronika – HUKOVÁ, Terezie – BARTO-
ŠOVÁ, Elena:
Knihovna v české škole Madrid, 10/370

POLÁKOVÁ, Andrea:
viz FUCHSOVÁ, Anna, 4/144

PROKEŠ WITTICHOVÁ, Markéta:
Knihovny překonaly bariéry integrace (rozhovor
s Helenou Hubatkovou Seluckou), 7–8/248 • V knihov-
nách to žije – napříč komunitami, 7–8/256 • Biblio -
theca inspirans 2023 ocenila komunitní prá ci kniho-
ven, 11/390

PRUCKOVÁ, Lenka:
Živá síla v oblasti vzdělávání, kultury, inkluze a infor-
mací, 1/3 • Anketa – 75 let časopisu Čtenář, 6/238

REBERNAK ZRAKOVÁ, Aneta:
Generace Z a její přístup ke čtení, médiím a klasic-
kým autorům, 6/212

REES, Alena:
Detektivní soutěž v Knihovně Schola Bohemica, 4/150

Rejstřík Čtenář 2023, 12/445
RICHTER, Vít:
Zvyšují se poplatky za výpůjčky v knihovnách,
3/90 • Vrátí se děti do knihoven?, 4/129 • Městská
knihovna roku 2023, 11/386

RÖHRICHOVÁ, Jana – GRIMOVÁ, Martina:
Pobočky Městské knihovny Jihlava v novém, 2/74

RUMIANOVÁ, Dagmar – ANTOŠOVÁ, Taťána:
Sto let Městské knihovny ve Frýdku-Místku slaví -
me dvakrát, 2/64

ŘÍSKÝ, Milan – DYNTEROVÁ, Lucie:
Čtverec a záložka Studijní a vědecké knihovny 
Plzeňského kraje, 4/140, P1–P4

ŘOUTILOVÁ, Petra:
Anketa – 75 let časopisu Čtenář, 11/405

SABELOVÁ, Miroslava:
Podpora projektu S knížkou do života v Ostravě
a Moravskoslezském kraji, 4/126

SEDLÁČKOVÁ, Helena:
Bibliotheca academica 2022 z pohledu organizáto -
ra, 2/73

SEKERA, Martin:
Anketa – 75 let časopisu Čtenář, 9/332

SCHULTZE, Petra:
Výsledky Velkého audioknižního průzkumu 2022,
4/131

SKUČKOVÁ, Blanka:
Knihovna roku 2023, 11/383

SMOLÍKOVÁ, Klára:
Anketa – 75 let časopisu Čtenář, 12/455

SPURNÁ, Kateřina:
Extraordinari Wochentliche Postzeitung – první
noviny na našem území, 1/21 • Pražské poštovské
noviny a jejich pokračovatelé, 2/61 • Buditelské 
poslání Krameriusových c. k. vlastenských novin,
3/101 • Pražské noviny z tiskárny bratří Haasů,
4/141 • Květy – národní zábavník, 5/181 • Muzejník –
nejstarší stále vycházející vědecký časopis, 6/221 •
Národní listy – nejvýznamnější český politický list,

SEZNAM RUBRIK

ANKETA – 75 LET ČASOPISU ČTENÁŘ
HUBATKOVÁ SELUCKÁ, Helena – JARKULIŠOVÁ,
Gabriela, 1/14 • JIRKALOVÁ, Hana – BENEŠOVÁ,
Jana, 2/76 • WACHTLOVÁ, Alena – MIKA, Jiří, 3/97 •
KRATOCHVÍLOVÁ, Monika – KAREŠ, Ivo, 4/154 • VAŠ-
KOVÁ, Olga – PETRÝDESOVÁ, Dana, 5/187 • PRUC-
KOVÁ, Lenka – KAŇKA, Jan, 6/238 • LINHARTOVÁ,
Jana – DIVÍNOVÁ, Daniela, 7–8/298 • SEKERA, 
Martin – KUBÍČEK, Tomáš, 9/332 • VECKOVÁ, Mag-
daléna – PAPÍK, Richard, 10/378 • ČECHOVÁ, 
Briana – ŘOUTILOVÁ, Petra, 11/405 • SMOLÍKOVÁ,
Klára – BĚHALOVÁ, Štěpánka, 12/455

BIBLIOGRAFIE
MELICHAR, Dominik:
Edice Bibliographica a pestrý svět bibliografií, 6/222

ČTENÁŘSTVÍ
REBERNAK ZRAKOVÁ, Aneta:
Generace Z a její přístup ke čtení, médiím a klasic-
kým autorům, 6/212

ŠŤASTNÁ, Irena:
Kniha pro ostravské prvňáčky, 6/218

ČTENÍ NA LÉTO
DOSTÁLOVÁ, Lenka ( LD):
Knihovna očima studentů FA VUT v Brně, 7–8/280

LEBÁNKOVÁ, Simona:
Život věcí neživých, 7–8/281

PEVNÁ, Žaneta:
Knihovníci, 7–8/280

TICHÁČKOVÁ, Tereza:
Nečekané setkání, 7–8/282

DĚCKAŘI DĚCKAŘŮM
ČECHOVSKÝCH, Matty:
TOP knihy: Fantasy literatura pro děti a mládež, 
5/P1 • Zajímavé deskové hry k tématu, 5/P4

LIŠOVSKÁ, Pavlína:
Klasika v novém kabátku, 3/100 • TOP knihy: Adap-
tace a odraz klasických děl v literatuře pro děti
a mládež, 3/P1–P2 • Pracovní list – mapování díla
K. Čapka, 3/P3 • Zajímavé deskové hry k tématu,
3/P4 • Když má fantazie zelenou, 5/180 • Pracovní
list – Magický expres, 5/P2–P3 • Šifer plná kniha,
9/320 • TOP knihy na téma logické myšlení, šifry
a luštění, 9/P1 • Fotonávod na výrobu indicií/losů,
9/P2–P3 • Tipy na deskové hry, 9/P4 • Jak vypadají
pocity?, 11/400 • TOP knihy s tematikou duševního
zdraví a emocí, 11/P1 • Pracovní list: Jaké jsou po-
city, 11/P2–P3 • Tipy na zajímavé deskové hry, 11/P4

INSPIRACE
BARTOŠOVÁ, Eliška:
Manifest pro zelené knihovny, 2/72

DVOŘÁKOVÁ, Hana:
Cesty s knížkami a kronikou za seniory, 2/69

HUDEČEK, Ondřej:
První rok projektu Městské knihovny v Praze Naučit
se učit, 2/70

KNIHOVNA BEZ BARIÉR
LUKÁŠOVÁ, Bronislava:
Certifikát Handicap Friendly pro Městskou knihovnu
Hodonín, 10/373 

KNIHOVNY V MALÝCH OBCÍCH
CÍSAŘ, Jaroslav:
Posloužit jako vrba je také naší službou (rozhovor
s A. Wachtlovou, vedoucí MK v Praze-Dolních Chab-
rech – Knihovny roku 2022), 1/7

DAŇKOVÁ, Jana:
Místní knihovna Dolní Němčí, 4/149

NĚMCOVÁ, Soňa:
Obecní knihovna Velká Hleďsebe, 1/10

KNIHOVNY V NOVÉM
BARTOŠKOVÁ, Romana:
Havířovská pobočka U Jeslí má nový kabát a krás-
nou zahradu, 12/463

BENEŠOVÁ, Jana:
Začala rekonstrukce a přístavba jičínské knihovny,
12/465

DOMORÁKOVÁ, Renáta:
Příběh zrekonstruovaných prostor Městské knihov -
ny Nový Jičín, 10/374

EKLOVÁ, Klára:
Deset kroků pro udržitelnou výstavbu a rekonstruk -
ci knihoven, 10/377

FRYČ, Bedřich:
Knihovna 21. století v Chomutově vzniká z bývalých
lázní, 6/236

HANZLÍKOVÁ, Lenka:
Kavárna, nebo knihovna? Kulturní centrum Velký
mlýn!, 11/414

VODIČKOVÁ, Eva:
Dobrovolnictví v knihovnách, 3/83 • Spolupráce
Krajské knihovny Karlovy Vary s neziskovým sekto-
rem, 6/208

VYKYDALOVÁ NÁROŽNÁ, Olga:
Městská knihovna Velké Opatovice, 4/152

VYPLAŠILOVÁ, Jitka:
Jak nahlédnout pod pokličku RVP v knihovně?,
3/107 • Pomůcky ve škole i v knihovně, 7–8/268 •
Čtenářská dílna a lekce v knihovně i škole, 9/324 •
Hra (nejen) do školní knihovny, 12/440

WADEY, Daniela:
Aby krajané znali své kořeny, 7–8/278

WACHTLOVÁ, Alena:
Anketa – 75 let časopisu Čtenář, 3/97

ZBUDILOVÁ, Helena:
Překlady ze španělské a hispanoamerické litera-
tury II, 1/34

ZEMÁNKOVÁ, Vladimíra:
Sto padesát let Městské knihovny Poděbrady,
4/156

ZIKMUNDOVÁ, Kamila:
Pasování prvňáčků na čtenáře na zámku v Kromě-
říži, 7–8/260
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HELOŇOVÁ, Michaela:
Červený kostel – nové kulturně vzdělávací centrum
Vědecké knihovny v Olomouci, 7–8/288 

HOŘAVA, Tomáš:
Káva pro tři aneb Neformální skupiny v komunitní
knihovně, 1/28

KŘIKAVOVÁ, Milena:
Radikální proměna Městské knihovny v Rakovníku,
9/322

MOUDRÁ, Michaela – HRADILOVÁ, Martina:
Studovna-čítárna pro všechny generace v Kyjově, 5/186

RÖHRICHOVÁ, Jana – GRIMOVÁ, Martina:
Pobočky Městské knihovny Jihlava v novém, 2/74

STROBACH, Michal:
Lesákova knihovna v Hr. Králové v novém lesku, 5/184

ŠALÁŠKOVÁ, Zuzana – BIEBERLOVÁ, Pavlína:
Multimediální centrum a knihovna v Halenkovicích,
3/109

ŠIMÁČKOVÁ, Zuzana:
Příběh rekonstrukcí Knihovny Ervína Špindlera v Roud-
nici nad Labem, 6/234

ŤULPÍKOVÁ, Iveta – HELOŇOVÁ, Michaela:
Nový depozitář Vědecké knihovny v Olomouci, 1/31

VYKYDALOVÁ NÁROŽNÁ, Olga:
Městská knihovna Velké Opatovice, 4/152

KRAJANSKÉ KNIHOVNY
EMILSSON  PEŠKOVÁ, Renata:
Česká knihovna na Islandu, 2/67

GAJDOŠÍK, Irena:
Krajanská knihovna v Českém komunitním centru
v Manchesteru, 5/182

KARAGIANI JAHODOVÁ, Lucie:
Knihovna Českého krajanského spolku v Athénách, 1/12

LOEFFELHOLZ, Veronika:
Hravá knihovnička České školy v Řezně, 9/330

MOTOŠKOVÁ, Miroslava:
Školní knihovna Asociace Lucerna v Bologni, 6/226

NAHODILOVÁ, Jana:
Mezinárodní knihovna Okénka v Londýně, 3/112 •
Spolupráce s krajanskými knihovnami, 12/438

NAVARRO ŽELJAZKOVÁ, Andrea:
Česká knihovna v Calgary, 11/397

PLAČKOVÁ, Veronika – HUKOVÁ, Terezie – BARTO-
ŠOVÁ, Elena:
Knihovna v české škole Madrid, 10/370

REES, Alena:
Detektivní soutěž v Knihovně Schola Bohemica, 4/150

WADEY, Daniela:
Aby krajané znali své kořeny, 7–8/278

KRONIKA
BAJO, Kateřina:
PhDr. Ladislav Kurka oslavil 90. narozeniny, 5/179

BROŽEK, Aleš:
Za Janou Radovou, 6/219

FOBEROVÁ, Libuše:
Vzpomínka na učitele, kolegu a výjimečného člo-
věka… PhDr. Milan Sobotík (1940–2023), 4/155

STOKLASOVÁ, Bohdana – DOMBROVSKÁ, Michaela:
Vzdálené vrcholky hor (k životnímu jubileu Martina

Svobody, ředitele Národní technické knihovny),
11/402

ŠVORCOVÁ, Vladimíra:
Pro krásno do knihovny…, 9/338

LEGISLATIVA
RICHTER, Vít:

Zvyšují se poplatky za výpůjčky v knihovnách, 3/90

LITERÁRNÍ VÝROČÍ
VALDEN, Milan:

Únor, 1/40 • Březen, 2/80 • Duben, 3/120 • Květen,
4/160 • Červen, 5/200 • Červenec, 6/240 • Srpen–
Září, 7–8/299 • Říjen, 9/340 • Listopad, 10/380 • Pro-
sinec, 11/420 • Leden 2024, 12/468

MEDAILONKY NADĚJNÝCH
FUCHSOVÁ, Anna:

Virtuální výstavy i studenské praxe (rozhovor s Ninou
Wančovou), 7/266

VLČEK, Jakub:
Radosti a strasti mladého začínajícího ředitele 
knihovny, 11/398

MEDIÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ V KNIHOVNÁCH
DOMBROVSKÁ, Michaela:

Digitální závislosti – a jak mohou pomoci knihovny,
4/142

NAPSALI JSTE NÁM
HOLLEROVÁ, Nela:

Nezisková organizace Česká kniha pomáhá, 5/185  •
Nově vzniklé přátelství a láska ke knihám, 12/427 

KALIVODOVÁ FOLTÁNKOVÁ, Kateřina:
Jak mi knihovna změnila život, 3/115

MATĚJČKOVÁ, Hana:
Jaké to je začínat v místní knihovně, 10/362 

SEDLÁČKOVÁ, Helena:
Bibliotheca academica 2022 z pohledu organizá-
tora, 2/73

NEUŠLO NÁM
JANSOVÁ, Linda:

Zapojte se do soutěže Fotíme knihovny!, 5/198 
Nabídka výstavy k vlastnímu vytištění, 4/130
OTAVOVÁ, Marie (M. O.):

Knižní veletrh v Hradci Králové 2023, 9/319

NOVÉ PROJEKTY
CÍSAŘ, Jaroslav:

Milan Kundera v MZK (rozhovor s Tomášem Kubíč-
kem), 1/22

JELÍNKOVÁ, Andrea:
Knihovědní detektivové, 2/58

MAIXNEROVÁ, Lenka:
Registr českých knih, 3/98

NOVÉ TECHNOLOGIE PRO KNIHOVNY
PAVLÍK, Jiří:

E-knihy v knihovnách, 3/93 • Linkování s LibKey,
4/135

PERIODIKA NA ÚZEMÍ DNEŠNÍ ČR
SPURNÁ, Kateřina:
Extraordinari Wochentliche Postzeitung – první 
noviny na našem území, 1/21 • Pražské poštovské
noviny a jejich pokračovatelé, 2/61 • Buditelské poslá -
ní Krameriusových c. k. vlastenských novin, 3/101 •
Pražské noviny z tiskárny bratří Haasů, 4/141 • Kvě-
ty – národní zábavník, 5/181 • Muzejník – nejstarší
stále vycházející vědecký časopis, 6/221 • Národní
listy – nejvýznamnější český politický list, 7–8/271 •
Světozor – osvětový ilustrovaný časopis, 9/321 • Li-
dové noviny – deník českých spisovatelů, 10/361 •
České slovo – deník České strany národně sociální,
11/401 • Prager Presse – deník pro německy mluvící
menšinu, 12/454

PRÁVNÍ PORADNA
KLUSOŇ, Jiří:
Způsob půjčování knihovních dokumentů, 11/416

PRŮZKUMY
HÁJEK, Roman:
Příležitosti k posunu: postřehy z ankety k součas-
nosti a budoucnosti časopisu Čtenář, 10/343 

RICHTER, Vít:
Vrátí se děti do knihoven?, 4/129

SCHULTZE, Petra:
Výsledky Velkého audioknižního průzkumu 2022,
4/131

PŘEDSTAVUJEME
DOSTÁLOVÁ, Lenka:
Veřejná knihovna – srdce obce, 6/225

FIALOVÁ, Jana:
Turistické vizitky – malé samolepky s velkým dosa-
hem, 10/350

MRÁZOVÁ, Michaela:
Mladý SKIP, 4/137

PETRUŽELKOVÁ, Alena:
Památník národního písemnictví v novém, 1/26

PETRÝDESOVÁ, Dana – KUŽELKOVÁ, Táňa:
Vydávání znakoknih v liberecké knihovně, 9/326

PSALO SE JINDE
KREJČÍ SALÁTOVÁ, Renáta:
2/78 • 4/158 • 7–8/296 • 11/418

RECENZE
BOUŠKA, Kamil:
České děti a mládež jako čtenáři v době pandemie
2021, 6/228

HORÁKOVÁ, Monika:
Nová publikace o informační gramotnosti zve knihov -
ny i do politických vod, 12/456

VALDEN, Milan:
Sborník k 20. výročí knihovního zákona, 6/230

ROZHOVOR
CÍSAŘ, Jaroslav:
Rozhovor s Mgr. Irenou Šťastnou, ředitelkou Knihov -
ny města Ostravy, 10/346 • Tvrdošíjně zdůrazňovat

význam Brailova písma (rozhovor s Brianou Čecho-
vou, novou ředitelkou Knihovny a tiskárny pro nevi-
domé K. E. Macana), 2/56 • Rozhovor s Mgr. Ro -
manem Hájkem, ředitelem Středočeské vědecké 
knihovny v Kladně, 12/428

SENIOŘI A KNIHOVNY
BUREŠOVÁ, Jarmila:
Knihovna města Ostravy a její senioři, 6/232

SOUČASNÁ LITERATURA
VALDEN, Milan:
Výběr z publikací o literatuře, knihách a spisovate-
lích. 1. část, 7/284 • 2. část, 9/333 • Výběr z publikací
o divadle a divadelních her, 10/366 • Výběr z publi-
kací o filmu. 1. část, 11/408 • 2. část, 12/458

ZBUDILOVÁ, Helena:
Překlady ze španělské a hispanoamerické literatu-
ry II, 1/34 

ŠKOLA KNIHOVNĚ, KNIHOVNA ŠKOLE
VYPLAŠILOVÁ, Jitka:
Pomůcky ve škole i v knihovně, 7–8/268 • Čtenářská
dílna a lekce v knihovně i škole, 9/324 • Hra (nejen)
do školní knihovny, 12/440

TÉMA
70 let Knihovnického institutu

GIEBISCH, Roman – HOUŠKOVÁ, Zlata:
Oddělení vzdělávání, 9/308

KREJČÍ SALÁTOVÁ, Renáta:
Jak šel čas s Knihovnickým institutem, 9/303 •
Struktura „metoďáku“ v dobách jeho největší slávy,
9/306

MACHOVÁ, Anna – KREJČÍ SALÁTOVÁ, Renáta:
K vývoji ediční činnosti Knihovnického institutu,
9/311

75 let časopisu Čtenář
Kaleidoskop názorů profesního tisku, 12/423

Benefiční a charitativní činnost v knihovnách
ČERNECKÝ, Jan:
Knihovna jako parťák pro benefici, 6/203 

PIETROVÁ, Hana:
Dobro žije v Třinci aneb Knihovna Třinec – Mklub:
knihovna nejen pro mladé, 6/206

STUDENKOVÁ, Jiřina:
Charitativní antikvariát v Moravské zemské knihov -
ně, 6/205 

VODIČKOVÁ, Eva:
Spolupráce Krajské knihovny Karlovy Vary s nezis-
kovým sektorem, 6/208

Česko-slovenská spolupráce 
v oblasti knihovnictví

BOUŠKA, Kamil:
Aktivní účast SVK v Kladně na bibliografickém kolo-
kviu, 2/55

BROŽEK, Aleš (abr):
Akviziční semináře, 2/46
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GIEBISCH, Roman:
České a slovenské knihovnické spolky a jejich spo-
lupráce, 2/43

HANELOVÁ, Věra:
Čeští a slovenští bibliografové se sešli v Hradci Krá-
lové, 2/53

KÁDNEROVÁ, Jiřina:
Spolupráce bibliografů České a Slovenské repub-
liky, 2/50

SVOBODOVÁ, Eva:
Spolupráce, která staví na tradici a obohacuje, 2/47

Dobrovolnictví v knihovnách
HUDEČEK, Ondřej:
Dobrovolnictví v Městské knihovně v Praze (zkuše-
nosti z desetiletého dobrovolnického programu),
3/89

VODIČKOVÁ, Eva:
Dobrovolnictví v knihovnách, 3/83

Knihovny ČR a Ukrajina
LANDSMANNOVÁ, Marie Magdaléna:
Čtyři knihovny – desítky aktivit, 7–8/244

LIŠKA, Radek:
Knihovny Středočeského kraje a ukrajinští uprchlíci,
7–8/253

MRÁZOVÁ, Michaela:
S roboty v knihovně, 7–8/251

PROKEŠ WITTICHOVÁ, Markéta:
V knihovnách to žije – napříč komunitami, 7–8/256 •
Knihovny překonaly bariéry integrace (rozhovor s He-
lenou Hubatkovou Seluckou), 7–8/248

Koncepční materiály
PRUCKOVÁ, Lenka:
Živá síla v oblasti vzdělávání, kultury, inkluze a in-
formací, 1/3 

Manifest IFLA/UNESCO o veřejných knihovnách 2022,
1/4

Oceněné knihovny a knihovníci
BREZOVIĆ, Irena:
Oceňování obecních knihoven v jednotlivých krajích,
11/395

HUBATKOVÁ SELUCKÁ, Helena:
Certifikát Handicap Friendly 2023, 11/396

KRATOCHVÍLOVÁ, Monika:
Novinky v ocenění MARK, 11/392

KUBÍČEK, Tomáš – CÍSAŘ, Jaroslav:
Medaile Z. V. Tobolky, 11/387

PROKEŠ WITTICHOVÁ, Markéta:
Bibliotheca inspirans 2023 ocenila komunitní práci
knihoven, 11/390

RICHTER, Vít:
Městská knihovna roku 2023, 11/386

SKUČKOVÁ, Blanka:
Knihovna roku 2023, 11/383

Role knihovny v menších obcích
HOUŠKOVÁ, Zlata:
10 + 1 důvod proč mít v obci knihovnu, 5/172

MACHÁČKOVÁ, Lucie:
Jaká je nebo by mohla být role knihovny v menší obci?,
5/163 • Průzkum tzv. venkovských knihoven, 5/165

S knížkou do života
ČIŽINSKÁ, Barbora – HUBERTOVÁ, Kateřina:

Podpora Královéhradeckého kraje projektu S kníž-
kou do života, 4/124

HOUŠKOVÁ, Zlata:
S knížkou do života a kde na to vzít, 4/123

LIŠKA, Radek:
Projekt S knížkou do života ve Středočeském kraji,
4/128 

SABELOVÁ, Miroslava:
Podpora projektu S knížkou do života v Ostravě
a Moravskoslezském kraji, 4/126 

UDÁLOSTI
BARTOŠKOVÁ, Romana:

Ekolympiáda v havířovské knihovně, 10/358
BĚHALOVÁ, Štěpánka – PETRUŽELKOVÁ, Alena:

Library Next Door – We Keep The Memory (47. celo-
státní seminář knihovníků muzeí a galerií v ro ce
2023), 12/436

FOLTÝN, Tomáš:
Adolf Knoll oceněný za průkopnictví v digitalizaci,
9/316

FUCHSOVÁ, Anna – POLÁKOVÁ, Andrea:
Konference Do černého 2023 očima studentů ÚISK,
4/144

HANZLÍKOVÁ, Lenka:
CASLIN: zkratka pro intenzivní česko-slovenskou
knihovnickou spolupráci, 10/359

HOUŠKOVÁ, Zlata:
Noc dvacátá třetí, 5/188

HRABÁKOVÁ, Hana:
Regionální funkce knihoven: 9. ročník Workshopu
pro pracovníky metodických oddělení veřejných
knihoven, 9/317

JANSOVÁ, Linda:
V soutěži Fotíme knihovny zvítězila Knihovna Třinec,
9/319

JARKULIŠOVÁ, Gabriela:
Zpátky do knihoven! – heslo nejen pro BMČ 2023, 
7–8/261

KÁDNEROVÁ, Jiřina:
Setkání emeritních ředitelů v Národní knihovně, 
7–8/263

KANTOVÁ, Zuzana:
Konference Knihovny současnosti – 31. ročník,
11/406

KAŠPAROVÁ, Anna – VLASÁKOVÁ, Monika:
Setkání knihovníků ve městě pod Ještědem, 3/105

KOŠANOVÁ, Martina:
Spolupráce mezi resorty školství a kultury pokra-
čuje, 7–8/259

KREJČÍ SALÁTOVÁ, Renáta (RKS):
Bibliotheca academica 2022, 1/18 • Výstava o 70 le-
tech Knihovnického institutu, 11/404

KUKRECHTOVÁ, Markéta:
Regionální knihovna Karviná čte další stovku, 5/192

MACUROVÁ, Anna:
Prezident Petr Pavel navštívil karvinskou knihovnu,
6/210

MACHÁČKOVÁ, Lucie:
Osmý workshop pro metodiky, tentokrát v Moravské
zemské knihovně, 3/102 

Mozaika z Noci s Andersenem, 5/189
PAVLICOVÁ, Libuše:
Inovace spolupráce a výzvy umělé inteligence (kon-
ference Elektronické služby knihoven ve Zlíně po -
sed mé), 7–8/264

PELCOVÁ, Věra – HAPLOVÁ, Zdenka:
Co venkovské knihovny umějí a mohou 2022, 1/15

ŠELIGOVÁ, Kamila:
Spolupráce s organizací Post Bellum v Šumperku,
5/194

VYPLAŠILOVÁ, Jitka:
Jak nahlédnout pod pokličku RVP v knihovně?,
3/107

ZIKMUNDOVÁ, Kamila:
Pasování prvňáčků na čtenáře na zámku v Kromě-
říži, 7–8/260

UMĚLÁ INTELIGENCE (AI)
FROŇKOVÁ, Kristýna:
Umělá inteligence a budoucnost knihoven (rozho-
vor s technologií, která mění způsob, jakým hledá -
me a využíváme informace), 12/441

VIZUÁLNÍ IDENTITA KNIHOVEN
ČEJKOVÁ, Olga:
Knihovna Jiřího Mahena v Brně: cesta k nové vi -
zuál ní identitě, 6/220, P1–P4 

FIALOVÁ, Jana:
Tři písmena v logu Krajské knihovny Vysočiny, 
7–8/270, P1–P4

HANZLÍKOVÁ, Lenka:
Dvojtečka a středník Městské knihovny v Praze,
2/60, P1–P4

KOŠANOVÁ, Martina – CHABR, Jan:
Národní knihovna ČR v bodě 0, 1/20, P1–P4

MRÁZOVÁ, Anna:
Moravská zemská knihovna – kvalita prověřená 
časem, 10/360, P1–P4

ŘÍSKÝ, Milan – DYNTEROVÁ, Lucie:
Čtverec a záložka Studijní a vědecké knihovny 
Plzeňského kraje, 4/140, P1–P4

ŠŤASTNÁ, Irena:
Grafický vizuál Knihovny města Ostravy, 12/444, 
P1–P4

VYUŽITÍ NOVÝCH TECHNOLOGIÍ
CIMBÁL, Václav:
Povídání o Kiosku, 6/211

HARAŠTOVÁ, Simona:
Hudební databáze ve světě, 7–8/276

HARTMANOVÁ, Pavla:
SAM – Statistický a analytický modul České lite-
rární bibliografie, 2/62

PAVLICOVÁ, Libuše:
Dodávací služby v knihovnách, 4/138

TYDLITÁTOVÁ, Michaela:
Čechoamerická periodika v knihovně Náprstkova
muzea: souvislosti, příběh, záchrana, digitalizace. 
1. část, 7–8/272 • 2. část, 9/313

VZDĚLÁVÁNÍ
HUBATKOVÁ SELUCKÁ, Helena:
Jak v knihovně naplno rozvinout komunikativní kom-
petence, 1/24 • Rozvíjíme RVP v knihovnách (webi-
nář), 5/174

HYNČICOVÁ, Yvetta:
Přes 160 seniorů prošlo kurzy mediálního vzdělá-
vání v knihovnách, 10/356 • Workshop o umělé inte-
ligenci pro seniory, 10/357

MAZÁČOVÁ, Pavlína:
Na cestě od autora ke čtenáři v knihovně (informač -
ní vzdělávání pro nejmladší školáky), 11/410 • Per-
spektivy informačního vzdělávání pro 21. století,
10/352

MEDALOVÁ HŮDOVÁ, Václava:
Filozoficky na mediální vzdělávání, 5/177

OTAVOVÁ, Marie:
Knihovnická akademie pro manažery, 12/434

Z HISTORIE
KUBÍČEK, Jaromír:

Moravská zemská knihovna – 100. výročí národní 
instituce, 5/195

RUMIANOVÁ, Dagmar – ANTOŠOVÁ, Taťána:
Sto let Městské knihovny ve Frýdku-Místku slavíme
dvakrát, 2/64

ZEMÁNKOVÁ, Vladimíra:
Sto padesát let Městské knihovny Poděbrady, 4/156

Z KNIHOVNY KNIHOVNICKÉ LITERATURY
PILLEROVÁ, Vladana:
Zajímavé knižní novinky, 3/116 • 10/364 • Zajímavé
zahraniční knižní novinky, 7–8/292

Z LITERÁRNÍ HISTORIE
UHLÍŘ, Jiří:
Haškova výročí v roce 2023 a několik črt z jeho ži-
vota, 4/146 • Rozpomínkový lapidární medailonek 
o Karlu Čapkovi, 12/460

ZE SVĚTA
GIEBISCH, Roman:
1/39 • 2/79 • 3/119 • 4/159 • 5/199 • 6/239 • 7–8/294 •
9/339 • 10/379 • 11/419 • 12/467

ZE ZAHRANIČÍ
HRADIL, Jan:
Univerzitní knihovníci v Berlíně, 9/328

MAIXNEROVÁ, Lenka:
88. kongres IFLA ve znamení umělé inteligence
a dal ší dojmy a postřehy, 12/432 
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75
[Jak by měl podle vás vypadat ideální knihovnický časopis?

Jak hodnotíte zaměření a obsah časopisu Čtenář? 

→ Myslím, že i časopis pro knihovny by měl vykročit směrem k dalším způsobům komunikace.
Kromě čtení papírového vydání a hledání v elektronickém archivu bych si ráda poslechla třeba 
podcasty, které by mohly zahrnovat rozhovory s inspirativními knihovníky a jejich hosty, zachycovat
autenticky a živě svět viděný od knihovnického pultu a skrze regály s knihami. Bavilo by mě, kdyby
časopis byl i na sociálních sítích prostorem, kde se bez zdržení dané přípravou tištěného vydání 
potkávají aktuality s tématy dlouhodobějšího významu, kříží zprávy laskavé a pochvalné s těmi palči-
vými a burcujícími a kde je možno se rychle proklikat k dalším stránkám či bonusovým materiálům.
Ráda bych se přihlásila třeba o odběr newsletteru.

→ Už jsem vlastně velmi nostalgickým čtenářem, který vděčně vnímá, že tento profesní časopis
měl vždy dveře otevřené i pro ty, kteří se kolem knihoven jen motají či se teprve na dráhu knihovníka
připravují. Když jsme se studenty knihovnictví podnikali nějaké zajímavé projekty či vyrazili poznávat
zahraniční knihovny, studentské reflexe byly vždy ve Čtenáři vítány a mladí lidé bráni vážně. Právě
mezigenerační setkávání, předávání informací, vzájemný respekt, most mezi zkušenými dlouhole-
tými odborníky a těmi, kdo teprve svět knihoven s nadšením objevují, je pro mě příznačným rysem
časopisu. Proto si myslím, že směle může aspirovat na další třičtvrtistoletí, ve kterém nás bude pro-
vázet knihovnickým děním. 

KLÁRA SMOLÍKOVÁ, spisovatelka, scenáristka, lektorka

→ Ideální knihovnický časopis by měl být plný knihoven a knihovníků ze širokého spektra knihoven.
A to nejen z krajin českých a moravských, ale také středoevropských, evropských a z knihoven 
z celého světa. Myslím, že právě takový, jaký Čtenář je. V každém čísle se tak díky péči jeho redakce
můžeme procházet historií i současností knihovnictví, ale dokonce nahlížet i do jeho budoucnosti.
Vyhledávání aktuálních nosných témat napříč celým spektrem knihoven a erudovaných autorů přís-
pěvků patří již k tradičním hodnotám a považujeme to tak trochu za samozřejmost. Přeji všem čtená-
řům Čtenáře, aby tomu tak bylo i nadále. Snad by tento měsíčník mohl přinášet pohled na knihovny,
jejich činnost a služby „zvenčí“, tedy od jejich uživatelů, a to z celého společenského spektra. Od aka-
demiků, odborníků z různých oborů, pedagogů, laických badatelů až ke čtenářům beletrie i naučné 
literatury, ať již navštěvují kamenné budovy knihoven, či knihovny digitální. Reflexe nabídky kniho-
ven, možností využití informačních zdrojů, výukových programů, nabízených klasických knihovnic-
kých služeb i pořádaných volnočasových aktivit může knihovny posunovat v dalším rozvoji služeb
a je zároveň tím nejlepším ambasadorem jejich činnosti. Ale není toho na měsíčník až příliš? 

→ Domnívám se, že Čtenář každým číslem ukazuje, že 75 je jen číslo. Pestrost příspěvků jim ne -
ubírá na kvalitě a k mnoha z nich se vracím opakovaně i po několika letech. Přeji mu k jeho narozeni-
nám, aby dále zrál, „šel s dobou“ a pečoval o svůj obsah i vzhled, tedy aby byl stálicí i pro další gene-
race knihovníků a nestal se ctihodným kmetem. 

ŠTĚPÁNKA BĚHALOVÁ, knihovna Muzea Jindřichohradecka

75Anketa – 75 let časopisu Čtenář 

Periodika na území dnešní ČR

Prager Presse – deník 
pro německy mluvící menšinu

V meziválečném Československu vycházela
v návaznosti na období před rokem 1918 řada 
německých periodik. Z deníků byl patrně nej vý -
znamnější Prager Tagblatt, vycházející už od ro -
ku 1877. Dále lze zmínit například deník Deutsche
Zeitung Bohemia, který byl postupně pod růz-
nými názvy vydáván od roku 1828 až do roku
1938. V tomto prostředí byl v roce 1921 založen
další německy psaný deník, a to Prager Presse.1

Zajímavé ovšem je, že impulz k jeho založení
vzešel z kulturního okruhu českého, a nikoliv 
německého. 

Deník následně vycházel až do roku 1938 v na-
kladatelství Orbis, které mělo přímé finanční
a jiné vazby na Ministerstvo zahraničních věcí.
Noviny byly původně založeny z popudu T. G. Ma-
saryka s cílem integrovat početnou německou
menšinu do nově založeného státu a také pro -
pagovat myšlenky a principy Československa
a jeho politického, hospodářského a kulturního
života v zahraničí. 

První číslo Prager Presse, na jehož struktuře
a koncepci se podílel mj. i diplomat Camill Hoff-
mann (1878–1944), vyšlo 27. 3. 1921. Šéfredakto-
rem deníku se stal novinář Arne Laurin (1889 až
1945). Deník se postupně začal tisknout v něko-
lika denních vydáních, každou neděli v něm vy-
cházela rovněž obrazová příloha (Bilderbeilage,
Welt am Sonntag) a postupně dosáhl nákladu až
10 000 výtisků. S listem spolupracovala řada vý-
znamných osobností tehdejší doby, např. zde do
roku 1923 psal Ferdinand Peroutka (1895–1978).2

Dále v listu působili novinář a překladatel Otto
Pick (1882–1945), který vedl divadelní rubriku
a psal rovněž fejetony, překladatel Pavel Eisner
(1889–1958), novinář a politik Lev Sychrava
(1887–1958) a mnozí další. Poslední číslo Prager
Presse vyšlo 31. 12. 1938 a deník se tak zařadil po
bok listů, které byly v tomto obtížném období
nuceny ukončit svou činnost.3

KATEŘINA SPURNÁ | katerina.spurna@nm.cz
Foto: Knihovna Národního muzea

1      Titul byl zdigitalizován v oddělení časopisů Knihovny Národního muzea v rámci programu VISK 7 a je dostupný 
z: https://kramerius.nm.cz/periodical/uuid:2f3d6801-946b-415b-9aa3-912706d19fd8 [cit. 31. 10. 2023].

2      Za konzultace k Peroutkovu působení v Prager Presse děkuji Danielu Řehákovi z Ústavu pro českou literaturu AV ČR.
3      Při zpracování textu byly použity následující zdroje: BEDNAŘÍK, Petr, Jan JIRÁK a Barbara KÖPPLOVÁ. 

Dějiny českých médií: od počátku do současnosti. Praha: Grada, 2019. ISBN 978-80-271-1145-9 (ePub); 
ŠTEFANOVÁ, Alena. Prager Presse, Arne Laurin a meziválečná Praha. České Budějovice, 2009. Bakalářská práce.
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Filozofická fakulta.  
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Nová publikace o mediální
gramotnosti zve knihovny 
i do politických vod

V současné společnosti, v níž hrají stále vý-
znamnější roli informace, je právě mediální gra-
motnost důležitou součástí zmiňované funkční
gramotnosti a zásadní podmnožinou občan-
ské ho vzdělávání. Je tedy dobrou zprávou, že
knihovny v České republice přijaly téma mediál -
ní gramotnosti za své a v letech 2023–2024 se
mu prioritně věnují. Proto také vznikl český pře-

klad třicetidvoustránkové online příručky Me -
diál ní gramotnost v knihovně – průvodce pro
knihovnickou praxi1, kterou původně vydala
Americká knihovnická asociace (ALA) a Institut
muzejních a knihovních služeb (Institute of Mu-
seum and Library services).

Příručka, kterou v překladu Daniela Bechného
vydala Městská knihovna v Praze v roce 2022, se
nás nepokouší nutně motivovat k zavádění dal-
šího programu k těm stávajícím ani nevybízí
k najímání dalšího člověka, který se bude me -
diální gramotnosti věnovat. Z příručky je naopak
patrné, že informační a mediální vzdělávání
může v knihovnách probíhat i při každodenních
interakcích s lidmi navštěvujícími knihovny, 
případně jen menší úpravou stávajících pro-
gramů. 

To jsem četl na Instagramu! 
Kdo pracuje u výpůjčního pultu, absolvuje
mnoho rozhovorů se čtenářkami a čtenáři, které
se dají využít jako příležitost. Příručka nabízí
praktické ukázky modelových rozhovorů, které
v ideálním případě povedou k posílení orientace
našich uživatelů ve světě médií a informací.

Jak se vyznat v neustále se měnícím světě? Vyžaduje to celoživotní vzdělávání se. Orientace 
ve fungování společnosti je jedním ze základních předpokladů pro aktivní zapojení lidí v soukro-
mém, profesním i veřejném životě. Pokud se knihovny zapojují do občanského vzdělávání, mají
podíl na zvyšování tzv. funkční gramotnosti obyvatel. Je přitom ve veřejném zájmu, aby funkční
gramotnost byla plošně co nejvyšší. 

Recenze
Z letmé zmínky o článku, který čtenář viděl na
Instagramu, se tak může rozvinout zajímavá 
diskuze o povaze a kvalitě různých informačních
zdrojů.  

Nejvíce prostoru je v příručce věnováno pěti
klíčovým tématům: 1) architektura internetu, 
2) občanství, 3) média a ekonomika, 4) misinfor-
mace/dezinformace, 5) vytváření mediálního ob -
sa  hu a jeho demokratizace. 

Volby a knihovna?
Pokud by příručka neodkazovala u zmíněných
pěti témat na originální americké zdroje, nebylo
by příliš znát, že text původně vznikl pro jiné než
české publikum. Až na jednu výjimku, a to téma
Občanství. Zde totiž nabádá k zapojování kniho-
ven do předvolebního dění. Samozřejmě nikoli
příklonem k některé z politických stran či pod-
porou konkrétních kandidujících. Knihovny by
ale měly podle příručky o volbách informovat,
podporovat volební účast či pomáhat např. 
s orientací ve volebním systému. Vybízí také
k úvahám, jak vést debatu na polarizující téma. 

Je to cesta, která v knihovnách v České re-
publice není zatím příliš častá. Z kvantitativní
analýzy Občanské vzdělávání v knihovnách2, 
na které se v roce 2012 podílelo Centrum občan-
ského vzdělávání a SKIP ČR, dokonce víme, 
že návštěvníci knihoven mají o informace o poli-
tických tématech a fungování politiky spíše
menší zájem. Je však otázkou, kolik z respon-
dentů mělo vůbec kdy možnost tyto informace
v knihovnách získávat, příp. jakou formou. 

Při návštěvě městské knihovny v New Yorku
mě proto zaujal informační stojan s letáky k blí-
žícím se volbám včetně kontaktů na všechny
kandidující pro případné položení otázek. Hned
vedle byly vystavené knihy podporující tzv. em-

powerment (emancipaci) generace teenagerů
a návody, jak se zapojit do veřejného dění: jak
zorganizovat petici, jak uspořádat veřejné shro-
máždění apod.    

Inspiraci, jak zůstat nadstraničtí a zároveň se
nevyhýbat politickým otázkám, může knihov-
nám v českých podmínkách poskytnout např.
Centrum občanského vzdělávání, které aktuálně
působí na Fakultě humanitních studií Univerzity
Karlovy.3 Podněty k přemýšlení nabízí i diplomo -
vá práce Občanské vzdělávání dospělých v pro-
středí knihoven4, kterou obhájila Anna Vokurko -
vá v roce 2022 na Filozofické fakultě Univerzity
Karlovy.   

V zahraničí můžeme čerpat ze zkušeností 
institucí na celostátní úrovni: za zmínku stojí 
německá Bundeszentrale für politische Bildung5

či nizozemský ProDemos6, které dětskému i do-
spělému publiku prezentují, v čem spočívá de-
mokracie, jak funguje volební systém, politické
strany a další instituce. 

I když prezentace politických témat není 
knihovnám v ČR zatím moc blízká, projekty za-
měřené na další aspekty mediální gramotnosti
nejsou žádnou novinkou. Stačí se podívat na
portál codokaze.knihovna.cz. Knihovny se věnují
například výzvám spojeným se sociálními sítě -
mi, dezinformacím nebo kritickému myšlení.
Daná publikace poslouží velmi dobře jak knihov-
nám, které jsou v projektech mediální gramot-
nosti zkušené, tak těm, které s nimi teprve začí-
nají. 

MONIKA HORÁKOVÁ 
| monika.horakova@pedf.cuni.cz

Autorka je zástupkyní vedoucí v Knihovně 
Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy.

1      Mediální gramotnost v knihovně: průvodce pro knihovnickou praxi [online]. Přel. Daniel BECHNÝ. Praha: Městská 
knihovna, 2022 [cit. 2023-05-31]. ISBN 978-80-274-3263-9. Dostupné z: https://issuu.com/mestskaknihovna
vpraze/docs/medialni_gramotnost/32.  

2      PROTIVÍNSKÝ, Tomáš a Petr ČÁP. Občanské vzdělávání v knihovnách [online]. Brno: Masarykova univerzita, 2012
[cit. 2023-05-31]. ISBN 978-80-210-6185-9. Dostupné z: https://issuu.com/mu-cov/docs/cov2013-
vyzkum_ov_knihovny.

3      Centrum občanského vzdělávání [online]. Praha: FHS UK, 2009 [cit. 2023-05-31]. 
Dostupné z: http://www.obcanskevzdelavani.cz.

4      VOKURKOVÁ, Anna. Občanské vzdělávání dospělých v prostředí knihoven. Praha, 2022. Diplomová práce. 
Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Katedra andragogiky a personálního řízení. Vedoucí práce 
Kopecký, Martin. Dostupné z: http://hdl.handle.net/20.500.11956/176228.

5      Bundeszentrale für politische Bildung [online]. Bonn: Bundeszentrale für politische Bildung, 2001 
[cit. 2023-05-31]. Dostupné z: www.bpb.de.

6      ProDemos: House for Democracy and the Rule of Law [online]. Haag: ProDemos [cit. 2023-05-31]. 
Dostupné z: https://en.prodemos.nl.
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Spalovač mrtvol: kritické a analytické studie
(Casablanca, 2022) je souborem čtyř studií věno-
vaných slavnému snímku režiséra Juraje Herze
z roku 1968. Jednotlivé kapitoly se zabývají sce-
náristickou spoluprací režiséra a autora před-
lo hy Ladislava Fukse (Lea Mohylová), projevy
černé  ho humoru ve filmu (Zdeněk Hudec), struk-
turací filmového vyprávění (Karel Mohyla) a au-
diovizuální analýzou (Jiří Slavík).

Název knihy Avatar – Cesta vody: obrazová 
encyklopedie (Egmont, 2023, přel. Lukáš Potuž-
ník) je vše vypovídající; nabízí bohatý obrazový
doprovod k druhému dílu ságy Avatar režiséra
Jamese Camerona.

A kdo je vlastně James Cameron? Co ho defi-
nuje? Jaké jsou jeho filmy? Jak vznikaly? A proč
je vůbec točí? Britský filmový publicista Ian 
Nathan v knize James Cameron: retrospektiva
(Pangea, 2022, přel. Lukáš Fíl) úspěšně nahlíží 
za kulisu „finančně nejúspěšnějšího“ režiséra,
který točí velkofilmy jako Avatar či Titanic.

Na osobnost a filmy dalšího slavného a ko-
merčně úspěšného amerického režiséra pohlíží
Molly Haskellová v publikaci Steven Spielberg –
život ve filmech (Universum, 2021, přel. Iva Hej-
líčková a Michael Málek). Spielbergovo dílo je
ohromující. Jeho stopy producenta či režiséra
najdeme všude: ve videohrách, v televizi i v hra-

ném filmu. Za desítky let na-
táčení filmů potěšil geniální
režisér více lidí než kterýkoli
filmař v dějinách.

Zkušený barrandovský his-
torik Pavel Jiras pokračuje
v edici Barrandov – nezapo-
menutelní a představuje veli-

kána českého filmu režiséra Martina Friče (Uni-
versum, 2023). Kniha plná unikátních a do velké
míry doposud nepublikovaných fotografií z ro -
din ného archivu představuje osobnost Maca Fri -
če zejména v těžším a méně známém období
jeho kariéry po roce 1945.

Vše vypovídající je titul sborníku Autorka ne-
klidu: Věra Chytilová očima české filmové kritiky,
který vydala Moravská zemská knihovna v Brně
v roce 2021; editorem je Zbyněk Vlasák.

Výpravná monografie Šárky
Gmiterkové ON: Kristian v mon -
térkách (Národní filmový archiv,
2022) se věnuje osobě Oldři-
cha Nového mezi kulturními
průmysly a politickými režimy.
Popisuje období kariérních vr-
cholů na přelomu 30. a 40. let,

ale i Nového podnikavost a pracovitost, neboť
kromě působení v rozhlasu, filmu a na jevišti
vedl vlastní divadlo, pro které hledal vhodný re-
pertoár a ten sám režíroval.

Romy Schneiderová a Alain Delon byli ve své
době považováni za pár snů. Když se v roce 1958
poprvé setkali v Paříži při natáčení filmu Kris-

týna, zamilovali se do sebe
a jejich partnerství vydrželo
pět let. Pak se setkali při 
natáčení kultovního Bazénu
a vzniklo přátelství, které 
trvalo až do předčasné smrti
Romy Schneiderové v roce
1982. O tom všem vypráví bio-

grafická kniha Láska v Paříži, kterou napsal
Thilo Wydra (Brána, 2022, přel. Marta El Bour-
nová).

Výběr z publikací o filmu

Současná literatura

Přinášíme vám druhou část přehledu publikací o filmu, které u nás vyšly v poslední době (zhruba
za poslední tři roky). Přehled si neklade nárok na úplnost, přesto je dokladem šíře nabídky v této
oblasti, která může až překvapit (pozn. red.: 1. část Čtenář, 2023, č. 11, s. 408–409). 

2. část
Publikace 5 a 1/2 scénáře Ester Krumbachové

(NAMU, 2021) přináší výběr ze scénářů výrazné
osobnosti české kinematografie a její tvorbu pro
film a televizi komplexně přibližují studie editora
Jana Bernarda a další doprovodné materiály.

Svazek Valerie a týden di vů
(Kodudek, 2023) přináší první
souborné vydání surrealistic-
kého románu Vítězsla va Ne-
zvala (1945) a nedávno obje-
vené filmové povídky Ester
Krumbachové (1967), mimo-
řádně působivé literární před -

lohy legendárního snímku Jaromila Jireše z roku
1970.

Slavný režisér Woody Allen
ve svých pamětech Mimocho-
dem (Argo, 2021, přel. Michael
Žantovský) nic neskrývá a jeho
pohled na vlastní bouřlivé ži-
votní osudy nepostrádá hu-
mor.

Quentin Tarantino je nejen
jedním z nejslavnějších sou-
časných filmových tvůrců, ale
také jedním z největších filmo-
vých expertů. Jeho kniha Fil-
mové spekulace (Universum,
2023, přel. Iva Hejlíčková a Mi-
chael Málek), uspořádaná podle

klíčových filmů ze 70. let, z nichž všechny viděl
poprvé jako mladý divák, je stejně intelektuálně
přísná a pronikavá jako svižná a zábavná. Je to
zároveň filmová kritika, filmová teorie, reportážní
počin i úžasná osobní historie.

Deníky Alana Rickmana (Uni-
versum, 2023, přel. Markéta
Schubertová) jsou jedinečnou
pozvánkou do mysli autora –
jednoho z nejoblíbenějších her -
ců dnešní doby. Alan Rickman
i po své smrti zanechal odkaz
herce světové úrovně a jeho dů-

stojnost, profesionalita i zvučný hlas nepřestá-
vají diváci obdivovat ani dnes.

MILAN VALDEN | Milan.Valden@nkp.cz
Obr.: archiv autora
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Před 85 lety zemřel o Vánocích 1938 v Praze (25. 12.) spisovatel Karel Čapek (1890–1938), první
předseda československého PENklubu (1925–1933) a doslova renesanční osobnost. Patří mezi
nejvýznamnější a vůdčí tvůrce české meziválečné demokratické literatury. V listopadu 1936 se
v norském tisku objevuje návrh, aby mu byla udělena Nobelova cena za literaturu; na podzim
1938 jedenáct francouzských spisovatelů zase vyzývá na podnět L. Aragona ostatní spisovatele
Francie, aby ji pro něj žádali. Nominován na ni byl celkem dvakrát, pokaždé však neúspěšně…

Z literární historie

Rozpomínkový lapidární 
medailonek o Karlu Čapkovi 

Prozaik, žurnalista (Lidové noviny 1921–1938),
dramatik, esejista, autor knih pro děti, cestopisů,
překladatel z francouzštiny, literární, výtvarný
a divadelní kritik, estetik, filozof, filmový libre-
tista a fotoamatér Karel Čapek byl podporovate-
lem politiky Hradu, Masarykovy humanistické
demokracie. Jako velmi vzdělaný literát byl 
vedoucí osobností generace vzešlé ze snah
předválečné moderny. V beletrii byl významný
zejména novým zhodnocením epičnosti a zábav-
nosti, demokratizací literárního jazyka, vytváře-
ním noetické prózy, obohacením žánru utopické
a detektivní literatury i jako vynalézavý pěstitel
rozmanitých druhů žurnalistické beletrie.

Renesanční osobnost
Byl rovněž náruživým sběratelem exotické etnic -
ké hudby. Dochovala se unikátní sbírka více než
450 gramofonových desek cizokrajných melodií
a písní z daleka a divokých primitivních rytmů.
Shromáždil také na 115 katalogů gramofonových
desek, které rodina v roce 1981 věnovala Náprst-
kovu muzeu. Po roce 1990 byly nahrávky zdigi -
talizovány a vydány na CD. Sbíral i květiny, seme -
na, koberce, knihy, zahradnické katalogy, učená
botanická veledíla, poslední filozofické módy
a rovněž pojednání o atomové fyzice apod. 

K. Čapek byl v jedné osobě též horlivým a pou-
čeným botanikem (herbáře), pěstitelem alpinek,
praktikujícím zahrádkářem, kynologem, milovní-
kem psů. Jeho pejsci Minda, Dášeňka, Iris, Blac ke,

Bijou, Bibi i kočka Pudlenka jsou známé z jeho
knížek a fejetonů. Proslul též jako citlivý ekolog
a ochránce přírody. Už od mládí se zajímal o pří-
rodovědecké obory. Měl solidní znalosti i z lékař-
ství – sám pocházel z rodiny důlního lékaře –, 
fyziky (radioaktivita), chemie (ničivá třaskavina
krakatit), astronomie, meteorologie. Od svého
dětství se také zajímal o entomologii, motýly
i brouky, které sbíral, ale i o zkameněliny, drúzy
křišťálu a polodrahokamů. Stejně vášnivě se 
věnoval filatelii. Soustavně a bedlivě sledoval vě-
decký i technický pokrok a vývoj. Proslavil se 
nejen svými umělými roboty (RUR). Toto slovo
zmezinárodnělo. Jeho velký smysl pro detail
a výjimečnou zvídavost i pozorovací talent pro

dění v životě i v přírodě popsala spisovatelka
Marie Pujmanová ve svém článku Sedmero
mistrovských ctností Karla Čapka. Uvádí jejich
výčet: 1. Zvídavost. 2. Spolehlivost očí. 3. Názor-
nost. 4. Srozumitelnost. 5. Zdrženlivost. 6. Doko-
nalá znalost řemesla. 7. Obezřetnost v zacházení
se čtenářem a divákem.1

Milovník přírody
Povšimněme si rovněž lesnických a myslivec-
kých motivů, tzv. aluzí, narážek, odkazů v jeho
pozoruhodných a bystrých cestopisech, které
doprovázel vlastními kresbami. Tak v Anglických
listech z roku 1924 v kapitole Anglický park2

českému čtenáři sděluje: Stromy jsou snad to
nejkrásnější v Anglii. Také ovšem louky a stráž-
níci, ale hlavně stromy, krásně plecité, staré, 
rozložité, volné, ctihodné a převeliké stromy…
Dovozuje, že sedě pod dubem křemelákem
v Ham p ton Parku, pocítil v sobě povážlivou ná-
klonnost uznávat hodnotu starých věcí, vyšší
poslání starých stromů, harmonickou košatost
tradice a jakousi úctu ke všemu, co je dosti
silné, aby se udrželo po věky. 

Zajímavě vypovídá o své návštěvě zoo i Rich-
mond Parku, kde viděl stáda ochočených jelenů,
které po paměti také nakreslil.3 Připodotkl: Blíží
se bez okolků k lidem, dávajíce přednost vegeta-
riánům. Ač trefit jelena je úkol dosti těžký, poda-
řilo se mi nakreslit celé stádo. V zoo pak viděl
koupat se slony a pardály vyhřívat hebká břicha
ve večerním slunci, nakoukl do strašlivé huby
hrochovy, divil se žirafám, díval se na spícího lva,
opice, orangutana, na nosorožce, který zdál se
vězet v kůži, která byla šita na hovado ještě větší.
Stejně jako v knize Výlet do Španěl (1930) zasvě-
ceně detailně popisuje španělské zahrady anebo
býčí zápasy, neblaze proslulou španělskou coridu
doprovázenou skicami, náčrty brilantně zachycu-
jícími pohyby býků i toreadorů. Poutavé jsou též
popisy a výstižné kresby sadů olivovníků, fíkov-
níků, citroníků, palmových hájů apod. 

Nejvíce lesnických motivů i kreseb, skic lesů
a stromů najdeme v nejrozsáhlejším Čapkově
cestopisu Cesta na sever (1936) z Dánska, Nor-
ska a Švédska. Zde byl zahradník Karel Čapek
především přitahován krásnou přírodou. Všímal
si především lesů a zelených pastvin, skal a ka-
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1      PUJMANOVÁ, Marie. In: Kritický měsíčník, 1939, s. 43–44.
2      ČAPEK, Karel. Cestopisy. Anglické listy. Praha: Čs. spisovatel, 1980, s. 66–67.
3      ČAPEK, Karel. Tamtéž, s. 83.
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Vynášení rakve s ostatky K. Čapka z chrámu sv. Petra a Pavla na Vyšehradě
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Po dvouleté rekonstrukci znovu otevřela své brány jedna z poboček havířovské knihovny. 
Pobočka se nachází v ulici U Jeslí a již tento název připomíná původní poslání budovy. Ano, 
v tomto objektu z padesátých let minulého století sídlily jesle. Poté, co se v devadesátých letech
začaly jesle ve velkém rušit, dostala do užívání část nepotřebných prostor v roce 2000 knihovna.
Zbylá část budovy zůstávala nevyužitá a dál chátrala. 

Knihovny v novém

Havířovská pobočka 
U Jeslí má nový kabát 
a krásnou zahradu

Objekt jeslí byl už době, kdy
nabídl své prostory knihovně,
značně za svým zenitem. Bu-
dova se nachází v nejstarší
čtvrti nejmladšího města re-
publiky – v praxi to znamená,
že po svém vybudování se do-
stala mimo zorný úhel údržby,
a tak po více než čtyřiceti 
letech svého provozu nebyla
v nejlepší kondici. I tak by-
ly tehdy tyto prostory pro
knihov nu velkým přínosem,
protože do té doby byla po-
bočka knihovny v této čtvrti v naprosto nevy -
hovujících bytových prostorách v blízkém domě.

Budova bývalých jeslí patří městu, a proto i její
rekonstrukce spadala plně do gesce města, a to
od přípravy projektové dokumentace přes výběr
zhotovitele až po realizaci stavby. Část, kde 
bývaly jesle, nově dostalo do užívání sociální 
zařízení města – SANTÉ, centrum ambulantních
a pobytových služeb, které sem přesunulo denní
stacionář pro osoby ve věku 15–64 let s mentál-
ním, případně kombinovaným postižením. Kapa-
cita stacionáře je plánovaná pro 25–30 osob,
z toho maximálně deset s omezenou schopností
pohybu. Součástí stavby byla přístavba vstupu
s evakuačním výtahem a u objektu vzniklo par-
koviště s vyhrazenými šesti bezbariérovými

místy. Nově bylo toto zařízení pojmenováno jako
Stacionář v zahradě, a to vypovídá zcela jasně
o tom, že poměrně velká zahrada u objektu již
není tou zanedbanou a nepoužívanou zahradou,
jakou byla několik desítek let. 

Rekonstrukce budovy byla zahájena v září
roku 2021, tedy v době, kdy byla koronavirová
pandemie v plné síle. To se pochopitelně neblaze
podepsalo i na průběhu stavby, kdy pandemii 
vystřídal obrovský nárůst cen energií a s ním
spojená nečekaně vysoká inflace, tedy růst cen
stavebního materiálu, stavebních prací, dopravy
a vůbec všeho. Ve výsledku tak rekonstrukce 
trvala místo jednoho roku téměř roky dva a ne-
vyhnula se jí celá řada problémů. 

Nová terasa je větší, světlejší, a hlavně bezpečná

menů nejrůznějších tvarů, jezer a moří – moře
studeného a šedého, fjordů a přístavů, rybářů
a námořníků. Švédskému pralesu věnoval nejen
četné zkratkovité kresby, ale i samostatnou bá-
seň. Výstižná je pak kapitola Švédský hvozd: …
severní les má do sebe ještě něco jiného, něco
pravěkého a původního jako geologický útvar.
Člověk by řekl, že jak to tu stojí a leží, vychrlila to
v jednom geologickém okamžiku příroda, tak
jako vychrlila žulu nebo nastlala křídu; a teď si,
člověče, lámej kamínky nebo kácej dřívka! …
Řekne se les; stojí na milionech pňů, ale je to
jedna stěna, jedna hladina, jedna předlouhá 
zelená vlna valící se od polárního kruhu na tisíc
kilometrů sem k jihu: jako by tam nahoře, na Se-
veru! na Severu! byl bezedný tryskající pramen
nesmrtelného života a řinul se dunícími peře-
jemi lesů, vodopádů lesů, slapy a proudy lesů,
rozlitými hladinami a tichými rameny lesů pořád
dolů, na Jih, na Jih!…4

Vrcholem jeho zahrádkářského hobby je Za-
hradníkův rok (1929), soubor 26 vtipných feje-
tonů, doklad encyklopedických znalostí autora.
Zahrádkářství a pěstitelství je pro něj synony-
mem kladu. Se zahrádkou se laskal starý lékař
v Krakatitu, trávil v ní chvíle oddechu horník
Adam z První party, pozemské krásy a slasti
představoval hrdinovi Obyčejného života. Někte -
ré přírodní, lesnické a myslivecké motivy obsa-
hují další díla bratří Čapků (např. divadelní hra Ze
života hmyzu (1921), baladická novela Stín kapra-
diny (1930) Josefa Čapka či půvabné Devatero
pohádek z roku 1932).

Bojující humanista
V pohnuté době nastupujícího nacismu i fašis -
mu nejen v Německu, ale i ve Španělsku, kdy
bylo hlavní město stejnojmenné španělské pro-
vincie Badajoz u hranic s Portugalskem dobyto
a zpustošeno povstaleckým Frankovým vojskem
po dlouhodobém dělostřeleckém ostřelování 
17. 8. 1936, se Karel Čapek projevil jako humanis-
ticky smýšlející demokrat a v Lidových novinách
mnohokráte národ varoval. 

V den mnichovského diktátu 30. 9. 1938 pode-
pisuje K. Čapek výzvu Obce čs. spisovatelů
K svědomí světa a dává za zářijové mobilizace
svůj automobil k dispozici. V listopadu a v pro-
sinci proti němu vedl pravicový tisk nactiutrhač-
nou kampaň. Čapek posléze, zklamán z mni-
chovského diktátu a zrady západních spojenců,
prodělává od poloviny prosince chřipku, na Štěd -
rý den u něho propukne oboustranný zápal plic.
Na Narození Páně 25. 12. 1938 v 18.45 hodin ve
svém pražském bytě umírá. Následujícího dne
mu sochař Karel Dvořák snímá posmrtnou mas -
ku obličeje a pravé ruky. 

Pohřeb
Rakev s ostatky je uložena v kapli krematoria
v Praze-Strašnicích. Dne 29. 12. 1938 je rakev
s jeho tělesnými ostatky vystavena v chrámu 
sv. Petra a Pavla na Vyšehradě. Ve stejný den 
zazní jeho oblíbená píseň Zelení hájové na jeho
pohřbu na Vyšehradě, kde od 10.30 hodin slouží
pontifikální mši opat strahovských premonstrá -
tů Method Jan Zavoral. Národní muzeum i Ná-
rodní divadlo odmítly pozůstalým vypravit po-
hřeb, který se poté stává manifestací českého
národa po tragickém Mnichovu. Slavnostním
průvodem je nesena Čapkova rakev ke hrobu na
Vyšehradě. Za spisovatele a novináře mluví nad
hrobem Josef Hora, za divadelní obec M. Rutte,
za Filozofickou fakultu Univerzity Karlovy V. Les -
ný, za Lidové noviny Eduard Bass, za osobní přá-
tele Ferdinand Peroutka, za hornickou delegaci
z Kladenska a Slánska havíř Toncar. Jeho rakev
je uložena do rodinného hrobu na Vyšehradě.
Náhrobek byl vytvořen podle návrhu jeho bratra
Josefa a architekta Vojtěcha Kerharta.

JIŘÍ UHLÍŘ | zj.uhlirovi@seznam.cz

4      ČAPEK, Karel. Cestopisy II. Cesta na sever. Praha: Čs. spisovatel, 1980, s. 253–254.

Současná podoba 
hrobu K. Čapka, 
kde je spolu s ním 
pohřbena i jeho žena 
Olga Scheinpflugová
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Studie a projekt na stavbu Knihovny Václava Čtvrtka v Jičíně se připravovaly již od roku 2015
v duchu pořekadla „štěstí přeje připraveným“. Čekali jsme na vhodný dotační program. A dočkali
se! Stavba je předána, rekonstrukce začíná a knihovna dočasně sídlí v bývalém hotelu Slavia 
naproti původní knihovně.  

Knihovny v novém

Začala rekonstrukce 
a přístavba jičínské knihovny

Město Jičín získalo dotaci z Integrovaného regio-
nálního operačního programu ve výši téměř 
60 milionů korun. Ihned vypsalo výběrové řízení
na dodavatele stavby a z veřejné zakázky vzešla
částka přibližně 70 milionů korun. Zastupitelstvo
dofinancování schválilo a na začátku září 2023
byla stavba předána firmě Valc, s. r. o. Jedná se
o největší investiční akci ve městě zahájenou
v letošním roce.

Budoucí podoba
Interiéry knihovny budou přebudovány podle
konceptu „obývák města“, který bude otevřený
všem návštěvníkům. Nová knihovna bude bez-
bariérová. Právě bariéry v podobě schodiště
a neexistence výtahu nám doposud velmi kom-
plikovaly práci a našim návštěvníkům pohyb po

knihovně. Instaluje se nové schodiště a proběh -
ne vestavba výtahu. Budova získá nové hygie-
nické zázemí a změní se dispozice prostor. Roz-
šíří se oddělení pro dospělé čtenáře a vznikne
další prostor pro pořádání kolektivních akcí, kte rý
navíc bude možné rozdělit na dvě menší míst-
nosti. Budeme tak mít možnost pořádat bez
omezení menší akce jako kurzy, setkávání ma-
minek a dětí z projektu S knížkou do života,
workshopy apod. Dojde také k rozsáhlým úpra-
vám podzemních prostor, kde byl umístěn sklad
knihovního fondu. V těchto prostorách bude 
odstraněna vlhkost a dojde k instalaci nových
pojezdových regálů. 

Náhradní prostory
Během letních měsíců se knihovna musela kom-
pletně přestěhovat do náhradních prostor a ty
zároveň připravit k provozu. Přestěhovali jsme
fond z půjčoven i ze skladu – téměř 120 000 svaz -
 ků. Na výzvu k pomoci velmi pěkně reagovali
naši čtenáři. Vyzvali jsme je, aby si po čas stě -
hování „adoptovali“ knihy a vrátili je až do 
no vých provizorních prostor. Ušetřili jsme tak
přenášení asi 250 banánových beden. Těžkou
práci odvedla stěhovací firma, přesto knihovnice
musely knihy připravit do beden a pak je z beden
zase vyrovnat. Aby toho nebylo málo, provedli
jsme i revizi, a tak také označili, v kterém skladu,
případně půjčovně se dokumenty nacházejí. 
Zároveň zaměstnanci stavěli regály na míru do
nových prostor z prken z původního skladu.
V této době byla čtenářům k dispozici pouze 

Rekonstrukce objektu bývalých jeslí byla kom-
pletní – bez nadsázky lze říct, že původní zůstaly
pouze nosné zdi. Jsou zde nové podlahy, stře-
cha, okna, zateplení, veškeré rozvody, topení, sa-
nitární zařízení a veškerý nábytek.

Pobočka městské knihovny sídlila v objektu
jeslí dvacet let. Kromě problémů souvisejících
se špatným technickým stavem budovy zde byl
již značně opotřebovaný mobiliář, nicméně sa-
motný prostor byl pro knihovnu vyhovující, a tak
i po rekonstrukci sídlí knihovna v prostorách pů-
vodních. Uvnitř je ale vše nové. Nejpodstatnější
změnou je pravděpodobně změna vnitřních dis-
pozic pobočky tak, že je výrazně přehlednější.
Nové uspořádání umožnilo i umístění většího 
počtu regálů – je tu přibližně 210 metrů polic
a na nich 13 000 svazků. Toto číslo řadí pobočku
na třetí místo ve velikosti poboček a oddělení
Městské knihovny Havířov, větší je jen půjčovna
pro dospělé v centru města v ulici Svornosti
a půjčovna pro dospělé ve Šrámkově ulici. 

Rekonstruovaná pobočka v ulici U Jeslí se na-
chází v části města Havířov-Šumbark, což je nej-
starší čtvrť města. Převážná část návštěvníků
knihovny jsou děti romského původu a v posled -
ní době také děti a jejich rodiče z Ukrajiny. Tomu
knihovnice přizpůsobily i nové uspořádání vý-
půjčních prostor: dříve bylo dětské oddělení hned
u vstupu v zákoutí bez denního světla. Dnes je
dětská část fondu naopak u oken, je zde dost
světla i místa pro čtení i hry. Mnohé děti nemají
průkazku knihovny, proto si nemohou knihy

a hry odnést domů, a tak si tady čtou, kreslí,
hrají hry, někdy jim pomáháme s domácími
úkoly. Našim malým návštěvníkům jsme přizpů-
sobili nejen prostor, výběr fondu, ale také pro-
gram akcí tak, aby je činnosti bavily a byly pro
ně také edukativní, říká zdejší knihovnice Lucie
Drlíková. Úplně největší radost měly děti z bi-
lingvních pohádek, které jsou napsány romsko-
česky. Ty si předčítají nahlas.

Pobočka havířovské knihovny U Jeslí se již
dvacet let specializuje na poruchy učení. Ve
fondu tu mají odbornou logopedickou a spe -
ciálně pedagogickou literaturu. Knihovna „obslu-
huje“ tři základní školy, tři mateřské školy a spe-
ciální základní a střední školu, kde je část dětí
s hendikepem. Knihovna pro ně připravuje be-
sedy a knihovnické lekce, a to nejen na pobočce,
ale také přímo ve školách formou dílen čtení.
Pracují zde dva knižní kluby, a to seniorský a pro
dospělé, oblíbené jsou rovněž výtvarné dílny. 
Některé děti chodí do knihovny denně, a tak 
vymýšlíme program, aby byl co nejpestřejší, říká
knihovnice Lucie Drlíková. Po otevření jsme bě-
hem měsíce zvládli dvacet akcí, což si myslím,
že je úctyhodné číslo. Díky hezkému počasí jsme
i vyzkoušeli besedy přímo v krásné zahradě
a bylo to moc hezké zpestření.

Z hlediska vnitřního vybavení a uspořádání je
v pobočce nově také WC pro imobilní návštěv-
níky. Knihovnice získaly lepší zázemí a přestěho-
váním výpůjčního pultu také lepší přehled po 
pobočce. V tmavším koutě jsou počítače – těm
mé ně světla vyhovuje. Další velmi příjemnou změ -
nu představuje rekonstruovaná terasa a krás  ná
zahrada s chodníčky, lavičkami, odpočívadly
a altánem. Toto všechno může knihovna využí-
vat. Celý objekt má dnes ve správě SANTÉ, cent-
rum ambulantních a pobytových služeb, které je
stejně jako knihovna příspěvkovou organizací
města Havířov. Těšíme se, že budeme moci na-
bídnout své služby včetně odborné literatury jak
jejich klientům a jejich rodičům, tak třeba také
zaměstnancům, ale především hodláme zařadit
do našeho portfolia akce určené právě našim
nejbližším sousedům, přibližuje ředitelka knihov -
ny Dagmar Čuntová plány činnosti této pobočky. 

ROMANA BARTOŠKOVÁ 
| akvizice@knih-havirov.cz

Foto: archiv MěK Havířov

Momentka z oddělení pro děti, které je dobře 
prosvětlené
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Lidé s albinismem mají v Namibii velmi
složitý život; autorka tohoto článku zkou-
mala mechanismy hledání informací pomocí
metody autoetnografie. Autoetnografie je forma
kvalitativního výzkumu, ve kterém autor využí ‐
vá sebereflexe a psaní, aby prozkoumal osobní
zkušenosti a propojil autobiografický příběh se
širšími kulturními, politickými a sociálními vý‐
znamy. Autorka porodila obě svoje děti s albi‐
nismem. Jako knihovnice a matka prozkoumala
různé mechanismy hledání informací. Hlavními
zdroji informací byly internet a organizace Sup‐
port in Namibia of Albinism Sufferers Requireing
Assistance a Namibia Albino Association Trust.
Albinismus se považuje za genetický defekt, kdy
je předán gen způsobující albinismus od obou
rodičů dětem. Historicky byly děti s albinismem
v afrických zemích zabíjeny. Jejich narození vy‐
žaduje, aby se rodiče vybavili informacemi, aby
je pochopili a konfrontovali s mýty spojenými
s tímto stavem (dítě s albinismem se narodí
ženě, která spala s bělochem, albinismus je trest
od Boha kvůli špatnému jednání v rodině). 
Autorka se snaží zveřejňovat informace o albi‐
nismu, využívá primárně metody autoetnografie
a vypráví svůj příběh s ohledem na své nega‐
tivní prožitky (nedostatek poradenství a pod‐
pory ze strany lékařů a zdravotních sester).
Chce být inspirací pro další rodiče dětí s albinis‐
mem. Její studie doporučují nemocnice v Nami‐
bii a nabízejí také poradenské služby ve sdru‐
žení Namibia Albino Association Trust.         
(IFLA Journal – Volume 49, June 2, 2023, s. 432–442) 

Na konci roku 2022 se naskytla příležitost
získat do sbírek Bavorské státní knihovny bo-
hatě zdobený rukopis z roku 1598 od mistra
Antona Neudörffera (1571–1628). Rukopis
patří mezi nejvýznamnější historicko‐kulturní
dokumenty 16. století. Představuje evropskou
tradici kaligrafie, která je dnes z větší části za‐
pomenuta a používala se k výuce psaní. Pomocí
ukázkových textů mistři psaní zprostředkovali
rozmanitost běžných značek a každodenních pí‐
semností, ale také vzory pro ozdobné iniciály,
umělecká písma a vzory pro obchodní dopisy
a dokumenty. Nejvýznamnějším představitelem
kaligrafie byl Johann Neudörffer (1497–1563),
dědeček Antona a současník Dűrera, což posi‐

luje pověst Norimberka jako „centra psaní“.
Tvorba Antona Neudörffera je výjimečná důra‐
zem na kombinaci umění kaligrafie, která je
ovlivněna italskou knižní iluminací vysoké kva‐
lity. Knižní iluminace byla inspirována soudo‐
bou groteskní malbou a Neudörffer v úvodu své
aritmetické brožury odkazuje na svůj delší po‐
byt v Itálii. Kromě nezávislých groteskních mo‐
tivů (drak, volavka) jsou zobrazováni především
amorové. Pro Neudörfferovu tvorbu jsou cha‐
rakteristická křídla, která používal jako svoji
„ochrannou známku“.
(Bibliotheksmagazin, Jahrgang 18, Ausgabe 52, Nr. 2,
Juli 2023, s. 43–45)

Národní institut vzdělávání a mládeže
(NIVM) v Bratislavě na základě zkušeností
a vědeckých poznatků, že kreativní čtení
upevňuje u žáků dobrý a trvalý vztah ke kni ze,
knihovně a k poznávání nového, zorganizoval
v říjnu při příležitosti Mezinárodního měsíce
školních knihoven 2022 a Mezinárodního dne
školních knihoven dva národní a jeden mezi-
národní projekt. Do uvedených projektů se zapo ‐
jilo 1411 českých a slovenských základních a střed‐
ních škol s celkovým počtem 164 029 účastníků.
18. ročník celoslovenského projektu Nejzajíma-
vější akce školní knihovny proběhl 24. 10. 2022.
Cílem akcí bylo zábavnými formami práce s kni‐
hou podpořit u žáků dobrý a trvalý vztah ke knize,
školní knihovně a čtení. Oslavu zorganizova‐
lo 199 školních knihoven s celkovým počtem 
35 300 účastníků akcí. Prvním sedmi ví tězům ce‐
loslovenského projektu věnoval NIVM knižní
publikace v hodnotě 2000 eur do jejich knihov‐
ních fondů na základě jejich vlastního výběru.
Další čtyři vítězové získali ceny od partnerů 
celoslovenského projektu v hodno tě 460 eur. 
Absolutním vítězem se stala Školní knihovna 
Základní školy v Hliníku nad Hronem, která zor‐
ganizovala originální akci Máme tě rádi jako…
Z druhého místa se radovala Školní knihovna 
Spojené školy na Fabiniho ulici ve Spišské Nové
Vsi za akci s názvem Knihy v naší školní knihovně
jsou naším pokladem. Ze třetího místa se těšila
Školní knihovna Základní školy s mateřskou 
školou v Udiči, která zorganizovala akci Školní 
knihovna má svátek formou celodenní oslavy.   
(Knižnica – ročník 23, číslo 2, 2023, s. 41–56)

Ze světa Zdroje jsou dostupné v Knihovně knihovnické literatury Národní knihovny ČR.
pobočka knihovny, kde jsme významně rozšířili
půjčovní dobu. 

Od 1. 9. 2023 knihovna působí v nových ná-
hradních prostorách. Sloučili jsme oddělení pro
dospělé a oddělení pro děti a včlenili sem i část
fondu mluveného slova. Spojení přinese jistá
omezení, ale ze společného fungování čekám
i některé benefity. Už teď například sleduji inter-
akci mezi dětmi a dospělými. A že si děti z dru-
žiny musí uvědomit, že nemohou být při návště -
vě knihovny v provozní době příliš hlučné, jinak
by rušily ostatní… Musíme rovněž omezit be-
sedy pro školy; pro ně jsou vyhrazena pouze dvě
dopoledne, kdy je zavřeno. Besedy pro školky
a Bookstart jsme přestěhovali na pobočku. 

V půjčovně je méně místa, než tomu bývalo
v původní budově, proto máme více knih ve
skladu na opačném konci města. Pravidelně je
na základě požadavků čtenářů dovážíme a naopak
do skladu odvážíme knihy od určité signatury
níže. Využili jsme regály na kolečkách, a tak po
jejich odsunutí máme prostor i pro asi 50 divá ků

na besedách a podobných akcích. Knihov na se
v dočasně nových prostorách rychle zabydlela
a poskytuje své obvyklé služby. 

Dočasný nový název…
Sídlo knihovny je nyní v okolí dříve nepříliš oblí-
beného bývalého „Tančáku“. Nechtěli jsme, aby
nás takto lidé nazývali, tak jsme vyhlásili anketu
na nový název. Přišly nápady od dětí i dospělých
a my jsme vybrali název „Deniska“. Sídlíme v De-
nisově ulici; až na dvě výjimky jsou zaměstnanci
ženy a zdrobnělina se nám zalíbila. Od autora no-
vého názvu jsme se pak dozvěděli, že inspirací
mu byl název ulice a jméno vnučky. 

Na stěhování zpět zatím nemyslíme. Jsme
hodně unavení, ale určitě se brzy začneme těšit.
K dokončení stavby by totiž mělo dojít za dva
roky… 

JANA BENEŠOVÁ
| benesova@knihovna.jicin.cz

Foto: archiv Knihovny V. Čtvrtka v Jičíně

▪  Téma – Aktivity knihoven pro teenagery  
▪  Výsledky nejnovějšího průzkumu čtení a čtenářství
▪  Knihovny v novém:

— pobočka MKP v Praze na Petřinách
— MěK Chodov
— Sto let pražské Slovanské knihovny

▪  Z historie periodik na území dnešní ČR:
— deník Bohemia
— regionální periodika

▪  Vzdělávání:
— cyklus o polytechnickém vzdělávání v knihovnách 
— vzdělávání školáků 3.–5. ročníků základních škol
— cirkulární ekonomika – nové vzdělávací téma v knihovnách     

▪  Medailonky nadějných – rozhovor s Annou Vandasovou  
▪  Výběr z nových publikací o hudbě
▪  P Ř Í L O H A „Děckaři děckařům“ – Příroda kolem nás
a další materiály. 

Co pro vás připravujeme…

Věříme, že zůstanete 
našimi čtenáři a předplatiteli! 
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povídek Po otřesech a jiná díla; v roce 2006 do‐
stal v Praze Cenu Franze Kafky.
Před 55 lety,  12. 1. 1969, se narodil britský
prozaik David Mitchell; po studiích žil osm let
v Japonsku, kde vyučoval angličtinu; z japon‐
ského prostředí čerpal inspiraci také pro něko‐
lik svých děl; úspěšně debutoval románem
v devíti povídkách Hybatelé, další dva romány
sencislo9 a Atlas mraků byly v užší nominaci na
Man Booker Prize, Atlas mraků byl v roce 2012
zfilmován; dále vydal autobiografický román
Třináct měsíců, historický román Tisíc podzimů
Jacoba de Zoeta a romány Dům za zdí, Hodiny
z kostí a Utopia Avenue; je považován za jedno ‐
ho z nejlepších anglicky píšících spisovatelů své
generace.
Před 230 lety,  16. 1. 1794, zemřel anglický
historik Edward Gibbon (* 1737), autor roz‐
sáhlého, dnes už klasického díla Úpadek a pád
římské říše.
Před 40 lety,  21. 1. 1984, zemřel Alan Marshall
(* 1902), australský spisovatel, publicista, ce‐
stovatel a folklorista, autor bestselleru Už zase
skáču přes kaluže, autobiografického příběhu
o onemocnění dětskou obrnou, který u nás
v roce 1970 úspěšně zfilmoval Karel Kachyňa.

Před 175 lety,  22. 1. 1849, se narodil
švédský dramatik a prozaik August
Strindberg († 1912), autor románů
Červený pokoj a Syn služky a her Krá-

lovna Kristina, Slečna Julie, Tanec smrti, Hra snů
či Strašidelná sonáta.
Před 125 lety,  24. 1. 1899, se narodila Milada
Součková († 1983), česká spisovatelka, ling‐
vistka a literární teoretička; po roce 1945 pra‐
covala v USA, kde po únoru 1948 zůstala, takže
doma její díla nemohla vycházet; autorka romá ‐
nů a próz Odkaz, Zakladatelé, Bel canto a dalších.
Před 150 lety, 25. 1. 1874, se narodil anglický
prozaik William Somerset Maugham († 1965),
autor románů O údělu člověka či Na ostří nože.

Před 70 lety,  25. 1. 1954, se narodil
David Grossman, jeden z nejslavněj‐
ších současných izraelských spiso ‐
vatelů; česky vyšly jeho romány Viz

LÁSKA, Mít s kým běžet, Žena prchá před zprá-
vou, Přijde kůň do baru a Život si se mnou za-
hrává a kniha pro děti Pohádky pro Itamara
a Rut.

Před 105 lety, 1. 1. 1919, se narodil americký
prozaik J. D. Salinger († 2010), autor slavného
románu Kdo chytá v žitě, po němž už publikoval
jen několik kratších próz a povídek (Devět poví-
dek) a po roce 1965 se odmlčel úplně a žil v uta ‐
jení.

Před 70 lety,  5. 1. 1954, se narodil
maďarský spisovatel László Krasz na -
 horkai, autor proslulého románu 

Satanské tango, který byl zfilmován režisérem
Bélou Tarrem (film trvá sedm a půl hodiny),
s nímž autor spolupracoval i na dalších dílech;
česky vyšel ještě román Od severu hora, od jihu
jezero, od západu cesty, od východu řeka.

Před 120 lety,  6. 1. 1904, se narodil
Miloš Václav Kratochvíl († 1988), čes ‐
ký spisovatel, filmový scenárista, dra‐
maturg a pedagog, profesor FAMU;

psal historické romány, např. Osamělý rváč,
Dobrá kočka, která nemlsá, Život Jana Amose,
Matyášův meč, Král obléká halenu, Husitská 
kronika, Veronika, Evropa tančila valčík, Evropa
v zákopech aj.; jako scenárista spolupracoval
hlavně s režisérem Otakarem Vávrou, často
adaptoval vlastní předlohy (např. trilogie Jan Hus,
Jan Žižka a Proti všem, Putování Jana Amose, Ko-
mediant, Veronika, Evropa tančila valčík aj.).
Před 90 lety,  7. 1. 1934, se narodil argentinský
spisovatel a diplomat Abel Posse († 2023);
v letech 1990–1996 byl velvyslancem v Česko‐
slovensku, resp. v České republice; česky vyšel
jeho román Psi z ráje, biografie Evita: příběh
vášně a utrpení Evy Perónové a kniha Che Gue-
varův pražský příběh.
Před 200 lety,  8. 1. 1824, se narodil anglický
prozaik Wilkie Collins († 1889), autor románů
Žena v bílém a Měsíční kámen.
Před 90 lety,  8. 1. 1934, zemřel ruský prozaik
a básník Andrej Bělyj (* 1880), autor románů
Petrohrad a Stříbrný holub, novely Kóťa Letajev
nebo poémy První setkání.

Před 75 lety,  12. 1. 1949, se narodil
světově proslulý japonský prozaik Ha-
ruki Murakami, autor románů Norské
dřevo, Hon na ovci, Kafka na pobřeží,

Afterdark, Konec světa & Hard-boiled Wondre-
land, Sputnik, má láska, Na jih od hranic, na západ
od slunce, Kronika ptáčka na klíček, 1Q84, Kom-
turova smrt a dalších; česky vyšla také sbírka

Havířovská pobočka U Jeslí 
má nový kabát a krásnou zahradu 
s. 463–464

← Průčelí budovy knihovny 
po rekonstrukci      
Foto: archiv MěK Havířov    

↓ Původní interiér     

Pobočka má
k dispozici
zahradu 
s novým
mobiliářem
→
Foto: archiv MěK
Havířov  

↑ Při rekonstrukci zůstaly původní 
jen nosné prvky
Foto: archiv Magistrátu města Havířov   

Nové prostory jsou světlé a přehledné →

↓ Nově je oddělení pro děti umístěno u oken,
aby měly dostatek světla na různé aktivity          




